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Zupas virtuves vairs nedar-
bojas Bārbeles un Valles pagastā, 
jo tur šim pakalpojumam pare-
dzētie līdzekļi jau izlietoti, in-
formē novada Sociālā dienesta 
vadītāja Ina Jankeviča. 

Februārī un martā Bārbeles 
pagastā izsniegtas 736 porcijas 
(tam bija atvēlēti 368 lati), Valles 
pagastā – 920 porciju (459 lati). 
Sociālajā dienestā apkopotā in-
formācija (dati – 1.04.2010.) 
liecina, ka silta viruma gatavo-
šanai Stelpes pagasta rīcībā ir 
61 lats, Kurmenes – 115 latu, 
Skaistkalnes – 230, Vecumnieku 
pagasta – 948 lati. Maija sāku-
mā būs iespējams veikt aplēses, 
kāds bijis līdzekļu izlietojums 
aprīlī. No tā atkarīgs, vai zupas 
virtuves pakalpojums tiks no-
drošināts arī nākammēnes. Sī-
kāku informāciju par situāciju 
siltas maltītes nodrošināšanā ie-
dzīvotāji var saņemt sava pagas-
ta pārvaldē, bet Vecumniekos – 
Sociālajā dienestā.

Novadā zupas virtuves dar-
bojas kopš 1. februāra. Pašvaldī-
ba, pieņemot lēmumu sniegt šā-
du pakalpojumu, budžetā tam 
paredzēja 4000 latu. 10. aprīļa pēcpusdienā 

Vecumnieku tautas namā 
valdīja rosība un visapkārt 
ņirbēja dejotāju krāšņie 
tērpi. Tradīcijām bagātā-
kais kultūras iestādes ko-
lektīvs – senioru deju kopa 
«Ozols» (vadītāja Baiba 
Škrjaba) – svinēja 50 gadu 
jubileju.

Ielūdz draugus
Svētku reizē kolektīvs vēlē-

jās būt kopā ar saviem tuvāka-
jiem draugiem. Ielūgumam at-
saucās vairākas senioru deju 
kopas – «Sidrabaine» (vadītāja 
Aija Āre) no Ķekavas, «Brūkle-
nājs» (Guna Stankēviča) no Jel-
gavas novada, dejotāji no Ķeipe-
nes (Inese Daugaviete) un Run-
dāles novada Svitenes deju ko-
lektīvs «Šurpu turpu» (Aiga 
Vangale). 

Koncerta pirmajā daļā varēja 

vērot viesu uzstāšanos, kas prie-
cēja gan skatītājus, gan jubilā-
rus. Priekšnesumus sniedza arī 
pašmāju vidējās paaudzes deju 
kolektīvs «Vēveri» (Sarmīte Vē-
vere), kas ar savu dejotprieku un 
azartu aizrāva klātesošos.

Pateicas pianistiem
Koncerta otrā daļa bija «Ozo-

la» dalībnieku dejotmīlestības 
apliecinājums un veltījums biju-
šajām kolektīva vadītājām Mir-
dzai Narunovskai, Austrai Zalc-
manei un Sarmītei Vēverei. 

Pateicības deja tika veltīta arī 
bijušajiem pianistiem: Guntim 
Dobulim, Guntai Arājai, Dai-
gai Stilvei un Janai Pabrūklei. 
Senioru deju kopas vīri un sie-
vas, vijot soļu rakstus un stalti 
nesot savu augumu, laba vēlēju-
mus sūtīja skatītājiem, radiem 
un draugiem, kuri snieguši at-
balstu daudzu gadu garumā, kā 

arī saviem tuviniekiem, kas 
pacietīgi gaidījuši mājās no 
mēģinājumiem, koncertiem un 
Dziesmu un deju svētkiem. 

Spēlē «Savējie»
Sarīkojuma otro daļu kup-

lināja bērnu kolektīva «Zīļuki» 
(Dace Starta) mazie dejotāji, 
kas senioriem no «Ozola» ļāva 
gūt pārliecību, ka dejotprieks 
Vecumniekos nezudīs. 

Gan dejotājus, gan skatītājus 
priecēja lauku kapela «Savējie» 
(Dace Starta) no Bārbeles. 

Īpašs deju kopas «Ozols» da-
lībnieku paldies kolektīva va-
dītājai Baibai Škrjabai, pasā-
kuma apskaņotājam un gaismo-
tājam Ingum Liepam, Skaidrī-
tei Leveikai un novada Domes 
šoferim Ivaram Zadovskim.

V. KAUFMANE,
Vecumnieku

 tautas nama vadītāja

Soļu rakstos ieauž mīlestību
Deju kopai «Ozols» – 50 �

Senioru deju kopas «Ozols» dalībnieku skatuves solis ir raits un apliecina vīru un sievu degsmi, 
azartu un dejas mīlestību.                                                                              Foto – A. ZUIKA

Divos pagastos 
zupu vairs nevāra

Pašvaldības izsludinātajam 
konkursam par Vecumnieku no-
vada himnas vārdiem savu dze-
ju iesūtījuši desmit autori, in-
formē Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Jānis Kalniņš. Visus pie-
teikumus vērtēs speciāli izvei-
dota komisija, kas trīs labākos 
darbus izvirzīs apbalvošanai. Au-
tors, kura sacerētie vārdi tiks at-
zīti par himnai vispiemērotāko 
dzeju, saņems 50 latu lielu nau-
das balvu; 10 latu tiks piešķirts 
otrās un trešās vietas ieguvējam. 

Konkursa noteikumi pare-
dzēja, ka vārsmu garums ir di-
vi līdz pieci panti un dzejā no-
teikti ir jābūt iekļautam Vecum-
nieku un liliju vārdam.

Z. SKARA

Sacer himnas 
vārdus



                  Cienījamie novada ļaudis!
Atzīmējot Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas 
pasludināšanas 20. gadadienu, vēlam ikvienam novada 
iedzīvotājam nekad neaizmirst valstiskuma un brīvības 
vērtības. Lai šis notikums, kas iezīmēja neatgriezenis-

kus procesus mūsu valsts atjaunošanas centienos un mainīja ik-
viena iedzīvotāja dzīvi, ļautu jums justies lepniem par savu Latviju.

Lai gaišs un līksms atnāk 4. maijs! 
Lai šajos svētkos katram izdodas 

savā sirdī rast prieku par to, 
kas sasniegts, tiecoties pēc arvien jaunu 

ieceru piepildījuma!
Vecumnieku novada Dome
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Pavasarī – uzziedam!
«Daži ķeras nevis  
pie slotas, bet pie  
sērkociņu kastītes.»

Piedzimuši divi mazuļi
�Dzimtsarakstu nodaļas informācija

900

 JĀNIS
KALNIŅŠ,

Vecumnieku 
novada  
Domes   
priekš-

sēdētāja
vietnieks

Sniedz atbalstu

Ikviens laikraksts ir vēstu-
res sekunžu rādītājs. Ir patīka-
mi, ka par tādu kļuvis Domes 
informatīvais izdevums «Ve-
cumnieku Novada Ziņas». Avī-
zē atspoguļotās norises kultū-
ras, izglītības un sporta jomā, 
kā arī plašais Domes sēžu atre-
ferējums ikvienam novada ie-
dzīvotājam ļauj dzīvot līdzi lai-
kam. 

Lai gan «Vecumnieku No-
vada Ziņas» ir pašvaldības iz-
devums, kura galvenais uzde-
vums ir informēt par novada 
Domē svarīgāko, vienmēr laik-
rakstā tiek rasta vieta arī pub-
likācijām par dzīvi un aktivi-
tātēm pagastos. Iespējams, kā-
da pagasta iedzīvotājiem šķiet, 
ka par to, kas notiek viņu pu-
sē, tiek stāstīts mazāk nekā par 

Leposimies ar labo
notikumiem kaimiņos. Mīļie 
lasītāji! Avīzes saturs ir atka-
rīgs tikai no mums pašiem. Mēs 
varam un mums vajag rakstīt 
un citiem stāstīt par interesan-
tāko mūsu pagastā. Izdevuma 
satura veidošanā var iesaistīties 
ikviens iedzīvotājs – jo aktīvā-
ki būs rakstītāji, jo vairāk ļau-
žu uzzinās par svarīgiem un 
neparastiem notikumiem Bār-
belē, Kurmenē, Skaistkalnē, 
Stelpē, Vallē un Vecumniekos. 

Cienījamie iedzīvotāji, bū-
sim aktīvāki un iesaistīsimies 
sava vietējā laikraksta satura 
veidošanā! Rakstīsim par to la-
bo, kas notiek mūsu novadā 
un leposimies ar to visi kopā!

G. VIEGLIŅA-
VALLIETE

Vallē

Viss, ko nepratu, ir tieši tas, 
ko protu,

tas, ko nezināju, kā krust-
vārdu mīkla minas,

es aiztramdu nevarību, uz-
smaidu dzīvotpriekam,

un pasaku: spēšu...
/M. Laukmane/

Paldies Andrejam Zandber-
gam par lielo atbalstu un palī-
dzību, organizējot deju kopas 
«Ozols» 50 gadu jubilejas pa-
sākumu!

Vecumnieku tautas 
nama darbinieces 

V. KAUFMANE un 
B. ŠKRJABA

Vecumnieku novada administratīvās komisijas sēde notiks 
5. maijā plkst. 16 

Iniciatīvu un aktivitāšu centrā Vecumniekos, 
Rīgas ielā 29a.

Pavasaris dabā atnāca ar gāj-
putnu bariem, sulu krūkām 

un plūdiem – vareniem un 
neredzētiem. Pavasaris mudi-
nājis atplaukt cilvēku sirdīm 
un dvēselēm, uzmundrinot, sa-
purinot un liekot rosīties. Daži 
gan pārāk aktīvi ķeras nevis pie 
slotas, grābekļa vai zāģa, bet 
pie sērkociņu kastītes. To gan 
nevajadzētu darīt, jo arī zem 
pērnās zāles ceriem mīt dzīvī-
ba, kas modusies ziedonim.

Pavasaris ir visrosīgākais 
«ražas» laiks skolās. Bija ie-
rasts, ka pārbaudes darbu rītā 
kurjers atveda aploksni ar pa-
redzētajiem uzdevumiem. Valsts 
izglītības satura centra (VISC) 
speciālisti gājuši soli tālāk un 
piedāvā jaunu valsts pārbaudī-
jumu norises tehnoloģisko 
inovāciju – elektroniskā veidā. 
Šāda iespēja tiks dota 6. kla-
ses audzēkņiem, kuri sociāla-
jās zinībās tiks «eksaminēti» 
elektroniski. Ja eksperiments 
izdosies, tad jau pavisam tuvā 
nākotnē šī metode tiks izman-
tota visu pārbaudes darbu kār-
tošanā.

Pavasaris ir laiks, kad paš-
darbības kolektīvi savu zie-
mas veikumu ir izvētījuši ska-
tēs un gatavojas Dziesmu un 
deju svētkiem. Skolēnu deju 
kopu skates Latvijā vēl turpi-
nās, taču pavisam drīz žūrija 
paziņos tos laimīgos kolektī-
vus, kuri būs svētku dalībnie-
ku pulkā. Kori joprojām «slīpē» 
savu izpildījumu, lai aprīļa 
beigās stātos uz podestiem un 
pēc iespējas labāk nodziedātu 
obligāto un divas izlozētās 
dziesmas. Mums jātur īkšķi par 
diviem Misas vidusskolas ko-

lektīviem: 5. – 9. klašu meiteņu 
un zēnu kori, kā arī par Skaist-
kalnes vidusskolas meiteņu kori. 

Nopietni un aktīvi tiek ri-
sināts jautājums par pir-

majiem Vecumnieku novada 
dziesmu un deju svētkiem, 
kuri notiks 25. jūnijā visā Ve-
cumnieku novada teritorijā. 
Katram pašdarbības un skolē-
nu kolektīvam tiks dota iespē-
ja uzstāties pie tuvākiem vai 
tālākiem kaimiņiem. Savukārt 
26. jūnijā Vecumnieku estrādē 
paredzēts svētku noslēgums – 
lielkoncerts «Krāsainā pasaule». 

Pavasaris ir sportisko aktivi-
tāšu laiks. Vieni pēc grūtas un 
veiksmīgas ziemas sezonas prie-
cājas par iegūtajām medaļām; 
citi ziemas treniņos uzkrāto āt-
rumu, spēku un izveicību liks 
lietā stadionos un sporta spēļu 
laukumos. Lai izdodas augstu 
turēt Vecumnieku novada spor-
tisko garu!

Pavasaris ir laiks, kad ikvie-
nam gribas kļūt labākam, uzsākt 
jaunus darbus, realizēt sen izsap-
ņotas ieceres vai nemanāmi uz-
ziedēt kā sniegpulkstenītei pie-
saulē. Uzziedam! Uzziedam – 
pavasarim un cits citam!

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 9. līdz 
19. aprīlim reģistrēta divu bēr-
niņu dzimšana. Pasaulē nākuši 
Jēkabs un Elija.

Šajā laika periodā nav no-
slēgta neviena laulība.

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGAS-

TĀ

Jurijs Dolgunovs (1932. ga-
da 2. marts – 2010. gada 12. ap-
rīlis);

Nikolajs Prancuitis 
(1934. gada 12. septembris – 
2010. gada 16. aprīlis).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

IEVĒRĪBAI!
Maijā paredzētas

četras brīvdienas –
1., 2., 3. un 4. maijs. 
Pirmdiena, 3. maijs, 

būs jāatstrādā mēneša 
pēdējā sestdienā – 

29. maijā.

Cienījamie novada 
iedzīvotāji! Rubrikā 
«Lilijas zieds» katram ir 
iespēja pasniegt simbolisku 
lilijas ziedu ikvienam, kurš 
paveicis kaut ko labu. 
Nebaidīsimies pateikt 
paldies cits citam!
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Pērn maijā Vecumniekos 
pie baznīcas organizēto svētku 
lozungs bija «Uzcelsim baznī-
cai jaunu jumtu!». Iedzīvotāju 
atsauksmes ļauj secināt, ka 
pasākums bija izdevies, un arī 
ar jaunu jumtu dievnams var 
lepoties. Grūtie laiki nav šķēr-
slis, lai veiktu labus darbus.

Šogad rīkoto dārza svētku 
mērķis ir nedaudz lokālāks – 
Vecumnieku evaņģēliski lute-
riskā draudze vēlas iesākt Sar-
kanās skolas sakopšanu un ap-
saimniekošanu.

Būs atvērta 
visiem

Katram Vecumnieku pagas-
ta iedzīvotājam ir savas atmi-
ņas par Sarkano skolu. Laikā, 
kad šī brīnišķīgā ēka tika bū-
vēta (1887 – 1889), tā droši vien 
bija viena no modernākajām 
celtnēm gan Vecmuižā, gan vi-
sā Zemgalē. Ir aizritējis vairāk 
nekā 120 gadu, bet skolas ēka 
joprojām stalti stāv savā vie-
tā.

Sarkanās skolas dārza svēt-
kiem ir jākļūst par aktīvu sā-
kumu ēkas sakopšanai, lai tajā 
varētu ritēt rosīga mūsu nova-
da sabiedriskā dzīve. Tāpat kā 
baznīca ir atvērta visiem, un 

Sarkanā skola – svētku gaidās
Vēlas sakopt seno ēku �

tajā notiek gan dievkalpoju- 
mi, gan koncerti, arī Sarkanajā 
skolā nākotnē varētu rīkot 
daudzus pasākumus, kas ne-
būtu pretrunā ar Baznīcas mā-
cību un ētiku.

Pašdarbnieku 
koncerts

Dārza svētkus 2. maijā ieva-
dīs svētbrīdis baznīcā (plkst. 11), 
kam sekos koncerts. Tajā pieda-
līsies: pūtēju orķestris «Skaist-
kalne», Vecumnieku tautas na-
ma jauktais koris «Maldugu-
nis», Skaistkalnes sieviešu vo-
kālais ansamblis «Vēl mazliet», 
Misas vidusskolas 5. – 9. kla-
šu meiteņu koris.

Pēc koncerta visi tiks aici-
nāti doties uz Sarkano skolu, 
kur savu sniegumu rādīs mūsu 
novada pašdarbnieki: Bārbe-
les pagasta lauku kapela «Sa-
vējie», Misas vidusskolas zē-
nu koris, Vecumnieku novada 
jauniešu koris diriģenta Česla-
va Batņas vadībā, Valles saieta 
nama sieviešu vokālais an-
samblis, sieviešu vokālie an-
sambļi no Stelpes un Skaist-
kalnes u. c.

Pasākumu vadīs mūsu    
novadnieks, aktieris Juris 
Hiršs. 

Saņems nozīmītes
Sarkanajā skolā būs iekārtota 

zīmējumu, gleznu un fotogrāfiju 
izstāde. Ikviens interesents tiek 
aicināts piedalīties ekspozīci-
jas veidošanā, atnesot uz skolu 
fotogrāfijas, liecības, dienasgrā-
matas, burtnīcas, kā arī uzticot 
savus atmiņu stāstus.

Radoša noskaņa valdīs glez-
nošanas darbnīcā, ko vadīs sko-
lotājas Anda Sproģe un Iveta 
Bērziņa. Tie, kuri vēlas iesais-
tīties, tiek aicināti ņemt līdzi 
savas krāsas, zīmuļus, krītiņus, 
audeklu vai papīru.

Pie skolas darbosies mājra-
žotāju tirdziņš. Tā organizēšana 
uzticēta Ulrikai Moricai (pie-
teikšanās pa tālruni 29433556). 

Dalības maksa nevienā no 
aktivitātēm nav noteikta, bet 
ikviens tiek aicināts ziedot. Ie-
gūtie līdzekļi tiks izmantoti 
ēkas sakopšanai un labiekār-
tošanai. Labvēļi saņems nozī-
mītes ar Sarkanās skolas attē-
lu.

«Tad nu nepiekusīsim, labu 
darīdami, jo savā laikā mēs pļau-
sim, ja nepagursim.» (Gal 6:9)

Vecumnieku luterāņu 
draudzes padome 

un mācītājs
J. MORICS

Pagājušajā gadā rīkoto pagasta svētku laikā aktieris Juris Hiršs (vidū) iedzīvotājus mudināja ie-
saistīties akcijā «Uzcelsim baznīcai jaunu jumtu!». Šogad ikviens tiek aicināts ziedot Sarkanās 
skolas ēkas sakopšanai.                                                                                     

 Foto no pašvaldības arhīva.

Tik ierastie Vecumnieku 
pagasta svētki, kas ik
gadu maija sākumā kopā 
pulcināja ļaudis no tuvākas 
un tālākas apkaimes, 
šogad pārcelti uz jūlija 
vidu, kad dārzos koši 
ziedēs lilijas. Pagasta
svētki plānoti kopā ar 
Liliju svētkiem – 17. jūlijā.

Maija brīvdienās pagasta un 
novada ļaudīm tiek dota iespē-
ja apmeklēt dažādus kultūras 
pasākumus. 1. maijā plkst. 18 
visi tiek mīļi gaidīti Vecum-
nieku tautas namā uz izcilo 
mākslinieku Ievas Paršas, Alda 
Liepiņa, stāstnieka Oresta Sila-
brieža un režisora Uģa Brikma-
ņa kopīgi veidoto kamermū-
zikas koncertu, ko skatītāji 
varēs apmeklēt bez maksas. 
Tā ir Vecumnieku novada Do-
mes dāvana iedzīvotājiem 
svētkos.

2. maijā pagasta ļaudis un 
ciemiņi varēs piedalīties Ve-
cumnieku evaņģēliski luteriskās 
draudzes rīkotajos Sarkanās 
skolas dārza svētkos. Program-
mā – gan muzikāli priekšne-
sumi, gan citas saistošas akti-
vitātes.

3. maijā Vecumnieku tau-
tas namā visas dienas garumā 
norisināsies novada amatier-
teātru skate. Tajā piedalīsies  
amatieru kopas no Skaistkal-
nes, Valles, Bārbeles, Kurme-
nes, Misas un Vecumniekiem. 
Ieejas «maksa» – tautas na-
mam ziedots krokusa vai 
sniegpulkstenītes sīpoliņš.

4. maijā plkst. 18 tautas na-
ma jauktais koris «Maldugu-
nis» koncertēs kopā ar Latvi-
jas Nacionālās operas māksli-
niekiem un Baldones mūzikas 
skolas audzēkņiem. Koris di-
riģenta Krišjāņa Kārkliņa va-
dībā atskaņos J. Lūsēna dzies-
mu ciklu «Kā maigi dzelošs 
rožu krūms». 

V. KAUFMANE,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

Maijs būs 
muzikāls

Vecumnieku 
novada Domes 
nākamā sēde 

notiks 
28. aprīlī plkst. 15. 

Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.
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Novada Sociālais dienests 
kopš 13. aprīļa katru 
darbdienu vistrūcīgākajām 
personām izsniedz pārtikas 
pakas, kas sarūpētas ar 
Eiropas Komisijas atbalstu.

Jāuzrāda izziņa
Pārtikas pakā ietilpst: ātri 

vārāmās auzu pārslas (0,5 kg), 
četrgraudu pārslas (1 kg), gri-
ķu pārslas (0,5 kg), pankūku 
milti (0,4 kg), vājpiena pulve-
ris (0,2 kg), piens ar 2% tauku 
saturu (2 l).

Zemkopības ministrija šai 
aktivitātei sāka gatavoties jau 
2009. gadā, kad tika lēsts – Lat-
vijā būs 77 146 trūcīgas perso-
nas. Pašlaik reģistrēts 125 000 
nabadzīgu ļaužu, bet prognozes 
liecina, ka šis skaits varētu sa-
sniegt 200 000. Intervences pār-
tikas produktu sadale vistrūcī-
gākajiem Latvijas iedzīvotājiem 
2010. gadā sākusies ar trīs mē-
nešu nokavēšanos. Pārtikas pa-
kas visiem, kam tās būtu ne-
pieciešamas, var nepietikt.

Lai saņemtu produktus, jā-
uzrāda Sociālā dienesta izdota 
izziņa, kas apliecina, ka persona 
ir trūcīga. Pēc pakas saņemša-
nas izziņā tiek veikta atzīme, 
norādot datumu un pārtikas 
produktu komplekta saņēmēja 
vārdu un uzvārdu.

Reizi mēnesī
Tā kā ļoti strauji pieaug trū-

cīgo iedzīvotāju skaits, Latvijas 
Sarkanā Krusta komiteja ir iz-
devusi rīkojumu par pārtikas pa-
ku sadali samazinātā apjomā 
atbilstīgi šādai proporcijai: viena 
trūcīga persona – viena paka, 
divas – divas pakas, trīs – divas 
pakas, četras – divas pakas, pie-
cas – trīs pakas, sešas – trīs pakas, 
septiņas – četras pakas, astoņas 
trūcīgas personas – četras pakas, 
deviņas un vairāk trūcīgu per-
sonu – piecas pakas.

Lai saņemtu produktus, jā-
uzrāda izziņa (oriģināls), kas ap-
liecina trūcīgas personas statusu. 
Paku sadale šādā apjomā tiek 
veikta vienu reizi mēnesī (ievē-
rojot veikto atzīmi) izziņas de-
rīguma periodā. Par iepriekšē-
jiem mēnešiem, kad personai 
bija spēkā trūcīgas personas (ģi-
menes) statuss, pārtikas kom-
plekti pagaidām dalīti netiek.

Sīkāka informācija pa tāl-
runi 63976733 (I. Jankeviča).

I. JANKEVIČA, 
Sociālā dienesta vadītāja

Dala pārtiku

Iznomā telpas
Dome nolēma iznomāt ne-

dzīvojamās telpas Ilgai Kur-
klinskai, nododot viņai nomā 
uz pieciem gadiem pusi no lop-
barības šķūņa pie «Sprīdīšiem» 
Bārbeles pagastā. Inventarizāci-
jas komisija veiks šīs ēkas no-
vērtēšanu, lai varētu noteikt no-
mas maksu. To aprēķinās saska-
ņā ar Vecumnieku novada paš-
valdības nedzīvojamo telpu 
nomas nolikumu (28.10.2009.). 
Nomas līguma slēgšanu uzdots 
veikt Domes priekšsēdētājam 
R. Melgailim.

Valles vidusskolas neizman-
totās internāta telpas (27,2 m²) 
uz diviem gadiem nolemts iz-
nomāt Andrim Skinderskim šū-
šanas darbnīcas ierīkošanai. No-
mas maksa – Ls 8,99 mēnesī 
(bez PVN). Līdz šim telpu nom-
niece bija Sinta Skinderska. Par 
komunālajiem pakalpojumiem 
nomnieks norēķināsies pēc Val-
les vidusskolas piesūtītā rēķina. 
Nomas līguma slēgšanu, kontro-
li un maksājumu administrēša-
nu uzdots veikt Valles vidus-
skolas direktoram Č. Batņam.

Biedrībai «Kurmuiža» iz-
nomātas nedzīvojamās telpas 
(10,6 m²) Kurmenes pagasta 
Baltajā skolā, kur ierīkota frizē-
tava. Nomas maksa – Ls 3,18 
mēnesī (bez PVN). Par komu-
nālajiem pakalpojumiem nom-
nieks maksā saskaņā ar pakal-
pojumu sniedzēja piesūtīto rēķi-
nu. Līguma darbības ilgums – 
2014. gada 8. novembris. Nomas 
līguma slēgšanu uzdots veikt Do-
mes priekšsēdētājam R. Mel-
gailim.

Iegādāsies tērpus korim
24. martā novada Domes sēdē lemtie jautājumi �

Uzsāk parāda 
piedziņu

Dome nolēma uzsākt noka-
vēto nodokļu maksājumu pa-
rāda (Ls 195,74) piedziņas pro-
cesu Mārtiņam Polikam.

Šī gada 25. februārī pašvaldī-
ba saņēma pieprasījumu no Zem-
gales apgabaltiesas sniegt ziņas 
par nekustamā īpašuma «Švek-
ļi» nodokļu parādu un nodokļa 
parāda gadījumā iesniegt lēmu-
mu par tā piedziņu. 8. martā no-
vada Dome ierakstītā vēstulē no-
sūtīja Mārtiņam Polikam atgā-
dinājumu, aicinot līdz 22. mar-
tam nomaksāt nekustamā īpašu- 
ma nodokļa parādu par īpašu-
miem «Švekļi», «Jaunlipsti» un 
«Veclipsti». Tas nav izdarīts, 
tāpēc pašvaldība nolēma uzsākt 
nokavēto nodokļu maksājumu 
parāda piedziņas procesu.

Neizmanto 
pirmpirkuma tiesības

Novada Dome nolēma at-
teikties no pirmpirkuma tiesī-
bām uz vairākiem īpašumiem. 
Tie ir: «Salas» (zeme 70,4 ha 
platībā) Bārbeles pagastā, «Sali-
ņas» (1,5 ha) Valles pagastā un 
«Mežinieki» (13,02 ha) Skaist-
kalnes pagastā.

Saņems 
līdzfinansējumu

Saņemts biedrības «Stelpī-
te» iesniegums par biedrības 
«Dižstelpe» neizmantoto fi-
nanšu līdzekļu – Ls 107 – pie-
šķiršanu «Stelpītei» kā līdzfi-
nansējumu projektam «Adi 
cimdus man, māmiņa...». 

Vecumnieku novada Do-

me 2009. gada 28. oktobrī Stel-
pes pagasta pensionāru biedrī-
bai «Dižstelpe» piešķīra līdz-
finansējumu (Ls 200) projekta 
«Vingrosim kopā» īstenoša-
nai. «Dižstelpe» projekta pie-
teikumu neiesniedza un paš-
valdības atvēlēto līdzfinansē-
jumu neizmantoja.

Deputāti nolēma atbalstīt 
šo ieceri un piešķīra līdzfinan-
sējumu – Ls 107 – biedrībai 
«Stelpīte» (projektam «Adi cim-
dus man, māmiņa...»).

Piešķir 430 latu
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skola lūgusi piešķirt 
papildu finansējumu tērpu ie-
gādei novada jauniešu korim. 
Pamatojoties uz Finanšu komi-
tejas atzinumu (17.03.2010.), 
deputāti nolēma papildus pie-
šķirt 430 latu tērpu iegādei no-
vada jauniešu kora dalībnie-
kiem. 

Pārdod gultas
Misas vidusskola lūgusi at-

ļauju pārdot mazvērtīgo inven-
tāru – 12 lietotas tahtas, kas 
atrodas skolas internāta telpās. 
Komisija, kuras sastāvā ir Saim-
niecības nodaļas vadītājs Imants 
Kuzma, nekustamo īpašumu spe-
ciāliste Ligita Vasermane un 
vecākā grāmatvede Sandra Za-
dovska, noteica gultu reālo vēr-
tību, ņemot vērā to nolietojumu. 
Pamatojoties uz iesniegumu un 
komisijas apsekošanas aktu, Do-
me nolēma atļaut Misas vidus-
skolai pārdot 12 tahtas par 180 
latiem.

Z. SKARA

Zīmējumu izstāde «Run-
či» iekārtota novada Domes 
ēkas vestibilā. Ekspozīciju 
veido Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolas Vizuāli 
plastiskās mākslas program-
mas 2. klases audzēkņu darbi, 
informē programmas vadītāja 
Anda Sproģe. Zīmējumi ta-
puši skolotājas Ivetas Bērzi-
ņas vadībā. 

Apskatei izlikts desmit dar-
bu, kas izstrādāti pasteļtehnikā. 
Jauno mākslinieku veikums būs 
aplūkojams līdz maija vidum.

Z. SKARA

Domes ēkā – desmit runču 

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas Vizuāli plastiskās māk-
slas programmas 2. klases audzēknes Annijas Tamanes zīmējums. 



 Nr. 8(18) 2010. gada aprīlis 5. lpp.

Skaistkalnes katoļu baznī-
cas draudzes locekles, rīdzinie-
ces Lienes Terēzes Žeimundes 
fotogrāfiju izstāde «Mūžīgā un 
mainīgā» aplūkojama Skaist-
kalnes pagasta pārvaldes tel-
pās. To iekārtojusi muzeja spe-
ciāliste Laima Indriķe.

«Skaistkalnes dievnams jau 
vairākus gadsimtus ir vietējais 
lepnums un atpazīstamības sim-
bols. Fotoattēlu autore baznīcu 
iemūžinājusi dažādos gadalai-
kos, tverti arī mirkļi no pasāku-
miem, kas norisinājušies diev-
namā. Ikviena fotogrāfija rada 
īpašu noskaņu un atklāj notiku-
ma vienreizību. Katrā attēlā baz-
nīca izskatās citādāk, kas liecina 
vien par to, ka varenais diev-
nams, kas jau gadsimtiem ilgi 
lepni stāv Mēmeles senlejas 
krastā netālu no Lietuvas ro-
bežas, ir mūžam mainīgs,» 
teic L. Indriķe.

Ekspozīcija Skaistkalnes pa-
gasta pārvaldē būs aplūkojama 
līdz aprīļa beigām; pēc tam in-
teresenti ar to varēs iepazīties 
muzejā (līdz maija vidum).

Z. SKARA

«Mūžīgā un 
mainīgā»

Eksponētajās fotogrāfijās ap-
skatāma Skaistkalnes katoļu 
baznīca.

Foto – B. GEDROVICA

Sorosa fonda – Latvija (SFL) 
iniciatīvas «Pārmaiņu
iespēja skolām» tematiskā 
semināra «Skolas 
potenciāls sabiedrības 
vienotības un attīstības 
sekmēšanai» dalībnieki
7. aprīlī pulcējās Stelpes 
pamatskolā. 

Šī ir jau trešā reize, kad 
projektu īstenotāji klātienē pār-
runā savu līdzšinējo veikumu. 
Divas iepriekšējās tikšanās no-
ritēja Ulbrokā un Allažos.

Sniedz jaunas 
iespējas

SFL projektu konkursa «Pār-
maiņu iespēja skolām» finansē-
jums paredzēts Latvijas mazo 
skolu un pašvaldību iedzīvo-
tāju izglītības un sociālo vaja-
dzību atbalstam.

53 Latvijas reģionu skoli-
ņas ir spērušas soli pretī pār-
maiņām, to vidū arī divas mū-
su novada izglītības iestādes – 
Kurmenes un Stelpes pamatsko-
la. Pagājušā gada rudenī katra 
skola SFL iniciatīvas «Pār-
maiņu iespēja skolām» ietva-
ros ieguva 25 000 eiro. Projek-
tu autores – kurmeniete Kris-
tīne Jansone un stelpiete Kris-
tīne Rulle – semināra dalīb-  
niekus iepazīstināja ar aktivi-

Iekustina vietējo sabiedrību
Pārspriež līdz šim paveikto  �

tātēm, kas tiek piedāvātas Kur-
menes un Stelpes pagasta ie-
dzīvotājiem, īstenojot projek-
tus «Kopā būšana» un «Ideju, 
iniciatīvu un kultūras centrs 
Kurmenes pamatskolā».

Ceļu uz Stelpi no tuvākām 
vietām un tālākiem Latvijas 
nostūriem bija mērojuši 29 iz-
glītības iestāžu un pašvaldī- 
bu pārstāvji. Viesus uzrunāja 
Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētājs Rihards Mel-
gailis. Viņš uzsvēra, ka pašlaik 
novadā aktīvi tiek realizēts vai-
rāk nekā 30 projektu; summa, 
kas jāapgūst – 1,3 miljoni latu.

Stelpieši – 
mainījušies

Stelpes pamatskolas direk-
tore Dagmāra Venclova sacīja, 
ka projekts «Kopā būšana», uz 
ko viņa sākumā raudzījusies 
visai skeptiski, «Stelpei ir devis 
otro elpu». «Ja līdz šim šaubī-
jos, vai stelpieši spēs mainīties, 
tad tagad man jāatzīst – vairs 
nepazīstu sava pagasta iedzī-
votājus, kuri ar apbrīnojamu 
aizrautību ir iesaistījušies pie-
dāvātajās nodarbībās un akti-
vitātēs,» viņa piebilda. 

Vairāki desmiti semināra 
dalībnieku pārsprieda projek-
tu norises gaitu, kā arī iesaistī-

jās trīs paralēlajās sesijās. No-
darbības vadīja iniciatīvas 
«Pārmaiņu iespēja skolām» 
koordinatore Aija Tūna un pro-
jektam piesaistītie eksper-       
ti – Ausma Pastore un Jānis 
Baltačs.

Apmeklē 
nodarbības

Nevalstisko organizāciju ko-
ordinatore Stelpes pagastā    
K. Rulle uzsvēra, ka iniciatīvas 
«Pārmaiņu iespēja skolām» 
mērķis ir veicināt mazo skolu 
pārveidi par daudzfunkcionā-
liem izglītības, kultūras un so-
ciālā atbalsta centriem, veidojot 
partnerības starp pārvaldes, iz-
glītības, uzņēmējdarbības un 
nevalstiskā sektora organizā-
cijām. «Seminārā gūtie iespai-
di un līdzšinējā veikuma ana-
līze ļauj secināt, ka daudzviet 
Latvijā mazās skoliņas pama-
zām veidojas par laikmetīgām 
un vietējai sabiedrībai atvēr-
tām izglītības un kultūras ie-
stādēm,» viņa sacīja. 

K. Rulle un K. Jansone at-
zīmēja, ka jūtas gandarītas, jo 
ļaudis gan Stelpē, gan Kurme-
nē ir atdzīvojušies un ar lielu 
ieinteresētību apmeklē daudz-
veidīgās nodarbības.

ŽANNA ZĀLĪTE

Projektu «Ideju, iniciatīvu un kultūras centrs Kurmenes pamatskolā» un «Kopā būšana» autores 
Kristīne Jansone (no labās) un Kristīne Rulle ieklausās, kā kolēģiem citviet Latvijā ir izdevies 
iekustināt vietējo sabiedrību, iesaistot ļaudis dažādās aktivitātēs.          Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

8. maijā  plkst. 19 
Vecumnieku tautas namā 
notiks vidējās paaudzes 

deju kopas «Vēveri» 
25 gadu jubilejas 

KONCERTS.
Soļu rakstus izdejos 

«Vēveri» un pašdarbības 
kolektīvi no Kurzemes, 
Zemgales, Vidzemes un 

Latgales. 
Visi laipni aicināti!
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Kopš marta aktīvi darbojas 
Latvijas Sarkanā Krusta 
(LSK) Bauskas komitejas 
Vecumnieku nodaļa, kas 
mājvietu radusi pansionāta 
«Atvasara» telpās. Tās ir 
pielāgotas lietotu apģērbu, 
apavu, trauku, rotaļlietu un 
citu mantu piedāvāšanai 
novada iedzīvotājiem.

LSK galvenais mērķis ir 
palīdzēt valstij uzlabot mazaiz-
sargāto ļaužu dzīves apstākļus.

Piedāvā palīdzību
Lai LSK Vecumnieku no-

daļas darbs būtu aktīvāks, pa-
kalpojuma sniedzēji centīsies 
meklēt resursus (telpu), lai pan-
sionātā «Atvasara» varētu iz-
veidot Veselības istabu. Tajā 
brīvprātīgie medicīnas darbi-
nieki tiem, kas to vēlēsies, iz-
mērīs asinsspiedienu, noteiks 
cukura un holesterīna līmeni 
asinīs, kā arī savas kompeten-
ces robežās atbildēs uz intere-
sējošiem jautājumiem. 

Tiek domāts par iespēju 
iedzīvotājiem piedāvāt tehnis-
kos palīglīdzekļus – ratiņkrēs-
lus, elkoņu un padušu kruķus, 
spieķus, staiguļus un citas lietas. 

Rūp maznodrošināto dzīves apstākļi
Plāno iekārtot Veselības istabu �

Palīdzību LSK Bauskas ko-
mitejas Vecumnieku nodaļā var 
saņemt Latvijas Sarkanā Krusta 
biedri un Vecumnieku novada 
iedzīvotāji, kuriem piešķirts 
trūcīgas personas (ģimenes) sta-
tuss. Organizācija piedāvā lieto-
tus apģērbus un apavus, citu 
biedrību ziedojumus un dāvi-
nājumus (klades, medikamentus, 
pārtiku, konservus u. c.), sabied-
riskās organizācijas «GAiNS 
Latvija» sarūpēto bērnu pārti-
ku un pārtikas bankas «Paēdu-
šai Latvijai» sagādātās pakas.

Donoru 
kustība

LSK Vecumnieku nodaļa 
aicina iedzīvotājus atbalstīt Lat-
vijas Sarkanā Krusta organizā-
ciju, samaksājot biedra naudu – 
Ls 1 gadā. Ikviens tiek aicināts 
iesaistīties donoru kustībā un 
palīdzēt citiem, ziedojot asinis. 
Lai veiktu donoru uzskaiti, tiek 
lūgti pieteikties gan bijušie, gan 
pašreizējie Sarkanā Krusta do-
nori.

Organizācija aicina Vecum-
nieku novada iedzīvotājus ziedot 
lietotus apģērbus un apavus (tī-
rus, nebojātus), traukus, gultas 

veļu, rotaļlietas, spēles un citas 
mantas, kā arī piedāvāt sadzīves 
priekšmetus (mēbeles, sadzīves 
tehniku u. c.). Lūgums sniegt 
informāciju par kaimiņiem, 
draugiem un radiem, kuriem 
nepieciešama palīdzība.

LSK Bauskas komitejas Ve-

LSK Bauskas komitejas Vecumnieku nodaļu apmeklēja nova-
da sociālās darbinieces (no kreisās): Sarmīte Jukone (Stelpe), 
Sandra Dreijere (Bārbele), Dagmāra Strēle (Skaistkalne) un 
Dace Skujevska (Valle). Fotogrāfijā redzamas arī LSK Vecum-
nieku nodaļas brīvprātīgās Tekla Biukšāne un Laima Papiņa 
un nodaļas vadītāja Iveta Vietniece (no labās).            

Foto – G. PAPIŅŠ

cumnieku nodaļa apmeklētājus 
gaida pansionātā «Atvasara» 
(2. stāvā) otrdienās un ceturt-
dienās no plkst. 9 līdz 17.

I. VIETNIECE,
LSK Bauskas komitejas 

Vecumnieku nodaļas 
vadītāja

Lai vienkāršotu trūcīgas per-
sonas statusa saņemšanu sociāli 
ekonomiskās krīzes un strauja 
bezdarba pieauguma situācijā, 
valdība 30. martā apstiprināja 
Labklājības ministrijas (LM) 
jaunā redakcijā izstrādātos Mi-
nistru kabineta noteikumus par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas atzīšanu par trūcīgu.

Neņems vērā 
kredītsaistības

Turpmāk, novērtējot cilvēka 
materiālo situāciju, neņems vērā 
viņa kredītsaistības. Tāpat ir pa-
plašināts kustamā un nekusta-
mā īpašuma klāsts, kas netiek 
vērtēts, nosakot atbilstību trū-
cīgā statusam. 

Tas nozīmē, ka, izvērtējot ma-
teriālo situāciju, pašvaldības ne-
ņems vērā dzīvokļa vai mājas 
iekārtu, apģērbu, sadzīves priekš-
metus, bērna piederumus, kā arī 
lauksaimniecības inventāru – 
zemkopības rīkus, tehniku, lopus 

Atvieglo trūcīgas personas statusa saņemšanu
un citu kustamo mantu, uz kuru 
saskaņā ar tiesību aktiem nevar 
vērst piedziņu pēc izpildu doku-
mentiem. Netiks vērtēts ģimenes 
(personas) mājoklis un kādam 
no ģimenes locekļiem piederošs 
nekustamais īpašums vai tā daļa, 
kurā dzīvo kāds no ģimenes lo-
cekļu pirmās pakāpes radiniekiem. 
Tāpat neņems vērā arī vienu au-
tomobili, ja tas ģimenes īpašu-
mā ir ilgāk par 24 mēnešiem, kā 
arī vienu velosipēdu katram ģi-
menes loceklim vai motociklu, 
motorolleru vai mopēdu, kas ir 
ģimenes (personas) īpašumā. 

Vienlaikus netiek paredzēta 
nepieciešamība izvērtēt iespēju 
gūt ienākumus no pārējā īpašu-
ma. Taču pašvaldībai jānosaka 
kritēriji attiecībā uz personas īpa-
šumā esošu zemi, mežu, ēkām.

Pienākums – 
reģistrēties NVA

Noteikumos precizēti arī iz-
tikas līdzekļu deklarācijā norā-

dāmie ienākumu veidi un tie 
ienākumi, kuri par tādiem nav 
uzskatāmi, piemēram, pašval-
dības iepriekš izmaksātie so-
ciālās palīdzības pabalsti, so-
ciālās garantijas bāreņiem, 
naudas līdzekļi, kas gūti no 
labdarības fondiem un sociālo 
kampaņu rezultātā saņemtais 
materiālais labums u. c. No-
teikts, ka atsevišķi dzīvojoša 
laulātā vai bērna vecāka (pie-
mēram, ārzemēs dzīvojoša) 
sniegtais materiālais atbalsts 
būs jāuzrāda par pēdējiem 
trim mēnešiem (iepriekš – par 
12 mēnešiem).

Vienlaikus, lai iegūtu trūcī-
gas personas statusu, noteikts 
pienākums nestrādājošam darb-
spējīgam cilvēkam reģistrēties 
Nodarbinātības valsts aģentū-
rā (NVA). Atvieglojot adminis-
tratīvo procedūru ģimenes (per-
sonas) statusa noteikšanai, trū-
cīgā izziņu turpmāk izsniegs 
uz sešiem un 12 mēnešiem 

(iepriekš – uz trim un sešiem). 
Ģimeni (personu) atzīs par trū-
cīgu no tā mēneša pirmā datu-
ma, kurā pieņemts lēmums par 
minētā statusa piešķiršanu.

Paredzēti atbalsta 
pasākumi

Noteikumi stājušies spēkā 
1. aprīlī un tie darbosies līdz 
2011. gada 31. decembrim, 
kad, saskaņā ar Sociālās drošī-
bas tīkla stratēģiju, paredzēti 
atbalsta pasākumi trūcīgām 
personām, kā arī valsts līdzfi-
nansējums pašvaldībām garan-
tētā minimālā ienākuma (GMI) 
pabalsta izmaksām (50% ap-
mērā) un dzīvokļa pabalsta 
izmaksām (20% apmērā).

Laikā no 2009. gada jūlija 
līdz decembrim vidēji mēnesī 
trūcīgas personas statuss no-
teikts 72 122 iedzīvotājiem.

Informāciju sagatavojusi
LM Komunikācijas 

NODAĻA
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Vecumnieku novada 
Bārbeles pagasta Ausekļu 
dzirnavu muzejs 8. maijā 
aicina tuvākus un tālākus 
ciemiņus uz kopā sanākša-
nu pavasara darbos 
Zemgales lauku sētā.

Izmantojot muzeja eksponā-
tus, ko darbinās pašmāju ļaudis, 
svētku apmeklētājiem būs ie-
spēja vērot pavasara darbu no-
risi laukos. Šajā reizē klāt būs 
arī amatnieki ar saviem meis-
tardarbiem, kas ir līdzvērtīgi 
muzejā apskatāmajiem ekspo-
nātiem. Meistaru darinājumi ir 
mūsu senču darba tikuma man-
tojums un Zemgales lauku sē-
tas neatņemama sastāvdaļa.

Šajā tikšanās reizē Ausekļu 
dzirnavu muzejā godā tiks 
celti pavasara darbi lauku sētā. 
Dižķibeles laikā ļaudis tiek ai-
cināti sadoties rokās un pie-
vienoties darītāju pulkam, jo 
tikai aktīva rosīšanās var pa-
glābt no daudzajām problēmām, 
ļaujot saglabāt savu pašcie-
ņu. 

Tā kā šie svētki ir ieguvuši 
noturīgu vietu kultūras noti-
kumu piedāvājumā, tajos pie-
dalīsies latviskās dzīvesziņas 
nesēji: Vecsaules pagasta fol-
kloras kopa, Valles pagasta 
deju kolektīvs un amatieru te-
ātra kopa, Bārbeles pagasta 
lauku kapela «Savējie».

Aicinām ikvienu seno amatu 
pratēju, amatnieku un citus in-
teresentus 8. maijā būt svētku 
dalībnieku pulkā (pieteikties 

Aicina Ausekļu dzirnavu muzejs
Izrādīs pavasara darbus lauku sētā �

Ausekļu dzirnavu brīvdabas muzejs Bārbeles pagastā savus pirmos apmeklētājus sagaidīja 
2009. gada 5. septembrī.                                                               Foto – JĀNIS FOLKMANIS

pa tālruni 29197412, Mārtiņš). 
Katram būs iespēja gan vērot, 
gan droši iemēģināt savu roku 
dažādos darbos un seno amatu 
prasmēs un izdarībās.

Strādāsim un līdzdarbosi-
mies Ausekļu dzirnavu muze-
jā!

MĀRTIŅŠ MEDIŅŠ,
brīvdabas muzeja 

«Ausekļu dzirnavas» 
saimnieks

SVĒTKU PROGRAMMA
8. maijs

Plkst. 11 – atklāšana.
Plkst. 11.30 – iespēja vērot un izmēģināt savus spēkus dažā-

dos lauku sētas darbos:
  Zemes pirmssējas sagatavošanā ar zemkopja darba rī-

kiem;
 Labības un zālāju sēšanā ar sētuvi un dažādu veidu sējma-

šīnām;
 Jumta dēlīšu zāģēšanā ar dēlīšu zāģi;
 Baļķa zāģēšanā ar rokas zāģi.
AMATNIECĪBAS DARBI: grozu pīšana, baļķu grebšana, 

metāla kalšana, slotu siešana, aušana, dzijas vērpšana, adīšana, 
striķu vīšana, lubiņu plēšana, akmeņu plēšana, māla podu veido-
šana u. c.

MĀJSAIMNIECĪBAS DARBI: putras vārīšana, sviesta kul-
šana, veļas mazgāšana, veļas gludināšana, kandžas tecināšana, 
aitu cirpšana, graudu malšana ar rokas dzirnavām, malkas zāģē-
šana ar rokas zāģiem u. c.

Līdz plkst. 15 tiks demonstrēti visi iepriekš minētie darbi, 
kas dos iespēju ikvienam ar tiem iepazīties un nesteidzoties visu 
apskatīt.

Plkst. 13.30 visi tiks aicināti pie lielā putras katla.
«Ausekļu dzirnavās» uzstāsies Vecsaules pagasta folkloras 

kopa, Bārbeles pagasta lauku kapela «Savējie», Valles pagasta 
amatieru teātra kopa un deju kolektīvs.

Darbosies tirdziņš. Būs iespēja iegādāties amatniecības iz-
strādājumus.

Ieejas maksa: pieaugušajiem – Ls 1,50; pensionāriem un 
skolas vecuma bērniem līdz 12 gadu vecumam – Ls 1; skolēnu 
grupām, kurās ir vairāk nekā 10 personu – Ls 1 no cilvēka; bēr-
niem līdz sešu gadu vecumam un cilvēkiem ar īpašām vajadzī-
bām – ieeja bez maksas.

Lauku sēta izveidota vietā, kur 1896. gadā uz Iecavas upes 
pirmoreiz tika iedarbinātas Ausekļu ūdensdzirnavas.
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Marta nogalē Jelgavā pul-
cējās labākie Zemgales 
reģiona zinātniski pētnie-
cisko darbu autori. Viņu 
vidū bija arī divas Misas 
vidusskolas 10. klases 
audzēknes – Anna Vaļecka 
un Katrīna Antonova.

Vērtējums iepriecina
Analizējot Misas vidusskolas 

audzēkņu šī gada veikumu, jā-
atzīst, ka zinātniski pētniecisko 
darbu autorus – vidusskolēnus – 
visvairāk interesējušas humani-
tārās zinātnes (15 darbu) un so-
ciālo un dabaszinātņu joma (kat-
rā pa deviņiem darbiem).

Iegūtais vērtējums priecē un 
ļauj secināt, ka zinātniski pētnie-
cisko darbu izstrāžu tradīcijas 
mūsu skolā ir visiem zināmas, 
pieņemamas un ar pozitīvu vir-
zību: 17% darbu veikti augstā 
(9 un 10 balles), 58% – optimā-
lā līmenī (6 – 8 balles).

Seši darbi tika izvirzīti uz Ve-
cumnieku novada konferenci. 
Tajā piedalījās Agija Roķe (kon-
sultante – skolotāja Loreta Orin-
ska), Anna Vaļecka (Dita Star-
ta), Alise Dreimane (L. Orinska), 
Krišjānis Spalva (Ingrīda Vaisju-
ne), Sigita Olmane un Katrīna 
Antonova (abām – Zaiga Jēge-
re). Uz zinātniski pētniecisko 
darbu konferenci Jelgavā devās 
K. Antonova, kura izstrādāja 
darbu par leģendāro rokgrupu 
«Bītli», un A. Vaļecka, kura bi-
ja pētījusi krāsu psiholoģiskās 
uztveres atšķirības.

Veic papildinājumus
Visaugstāk novērtēto darbu 

autori saņēma Misas vidusskolas 
atzinības rakstus. Bez jau ie-
priekš nosauktajiem skolēniem 
augstu vērtējumu saņēma arī 
Anastasija Mihailova un Katrīna 
Kordasa. Paldies autoriem un 
konsultantiem par godprātīgo 
veikumu, paldies par ieteiku-
miem darbu vērtēšanā. Pedago-
gu padome priekšlikumus ir 
apspriedusi un veikusi papildi-
nājumus skolēnu mācību sa-
sniegumu vērtēšanas kārtībā 
Misas vidusskolas 5. – 12. klasē. 
Ar tiem var iepazīties 1. stāva 
vestibilā (pie ziņojumu stenda). 

Veiksmīgu atlikušo darba 
cēlienu šajā mācību gadā!

A. BALGALVE,
Misas vidusskolas mācību 

pārzine

Saņem atzinības 
rakstus

14. aprīlī notikusī novada
4. klašu kombinētā olim-
piāde noslēdza pārbaudīju-
mu otro posmu, taču sko-
lēni un pedagogi darbu 
turpina. Notiek gatavoša-
nās trešā posma pārbaudī-
jumiem – valsts olimpiā-
dēm.

Iegūst sudrabu
Uz valsts olimpiādi bioloģijā 

26. janvārī devās Vecumnieku 
vidusskolas 12. klases audzēkne 
Eva Dručka (skolotāja Anda Kuz-
ma), kura ieguva 2. vietu un mā-
jās pārveda sudraba medaļu.

Valles vidusskolas 9. klases 
skolniece Sandija Skribāne uz 
valsts olimpiādi bija uzaicināta 
šādos mācību priekšmetos: māj-
turībā un tehnoloģijās (24. feb-
ruārī), vēsturē (9. martā) un ma-
temātikā (25. martā). 

8. martā valsts olimpiādē lat-
viešu valodā un literatūrā 8. – 
9. klašu grupā piedalījās Vecum-
nieku vidusskolas 9. klases 
audzēkne Sintija Kuzma, bet 
20. martā uz 11. – 12. klašu 
latviešu valodas un literatūras 
olimpiādi devās Skaistkalnes 
vidusskolas 12. klases skol-
niece Klinta Kaļķe un Vecum-
nieku vidusskolas 12. klases 
audzēkne Ieva Kraukle.

Startē valsts olimpiādēs

Valsts matemātikas olimpiā-
dē 9. – 12. klašu grupā 25. martā 
piedalījās Vecumnieku vidus-
skolas 9. klases skolnieks Jānis 
Sarmulis. 27. martā notika krie-
vu valodas olimpiāde, kurā star-
tēja Vecumnieku vidusskolas 
10. klases audzēkne Sintija Bo-
risova. Viņai līdzi devās sko-
lotāja Rolanda Ķiņķevska.

Apmeklē forumu
Jauno vides pētnieku forumā 

«Skolēni eksperimentē» Rīgā, 
Latvijas Universitātes (LU) Ķī-
mijas fakultātē, savu darbiņu 
«Ražo lētu gaismu, bet…» pre-
zentēja Skaistkalnes vidusskolas 
komanda – Ralfs Gabrijuns, Ga-
tis Rutkovskis un Kaspars Ka-
zilaitis. Audzēkņus ceļā pava-
dīja skolotāja Austra Auguste.

16. aprīlī valsts vizuālās 
mākslas olimpiādē piedalījās 
Stelpes pamatskolas 6. klases 
skolniece Aleksandra Hadžimu-
ratova un divas Vecumnieku vi-
dusskolas audzēknes – 8. kla-
ses skolniece Antra Vietniece 
un Vita Mežale no 10. klases. 

Piedalās konferencē
31. martā Jelgavā notika 

Zemgales reģiona zinātniski pēt-
niecisko darbu konference. To 
apmeklēja seši labākie mūsu no-
vada zinātniski pētniecisko dar-
bu autori: trīs Vecumnieku vi-

dusskolas 11. klases audzēkņi – 
Santa Sirmoviča («Jaunu cilvēku 
priekšstati un stereotipi par kok-
li»), Lelde Novicka («Stājas prob-
lēmas Vecumnieku vidusskolas 
skolēniem»), Aleksandrs Pusten-
ko («Laika apstākļu ietekme uz 
makšķerēšanu»); divas Misas vi-
dusskolas 10. klases skolnieces – 
Anna Vaļecka («Krāsu psiholo-
ģiskās uztveres atšķirības») un 
Katrīna Antonova («Bītli – rok-
mūzikas pamatlicēji un to nozī-
me mūsdienās»); Skaistkalnes 
vidusskolas 11. klases audzēk-
nis Lauris Igaunis («Siltumsūk-
ņi – alternatīvās enerģijas iz-
mantošanas iespēja»).

Leldes Novickas un Santas 
Sirmovičas zinātniski pētnieciskie 
darbi Zemgales reģionālajā kon-
ferencē ieguva 3. vietu mākslas 
un veselības zinātnes sekcijās un 
tika izvirzīti uz valsts zinātniski 
pētniecisko darbu konferenci, kas 
24. – 25. aprīlī notiks Rīgā, LU.

Vides izziņas spēļu konkur-
sa «Iepazīsti vidi» trešajam pos-
mam tika izvirzīta Vecumnieku 
vidusskolas komanda – Enija Gul-
be, Egija Sladze, Diāna Ivaškeviča, 
Anete Bērziņa un Artūrs Skur-
stenis (skolotāja Ingrīda Tamane).

Izturību un veiksmi, startē-
jot valsts olimpiādēs! 

V. BEĻŪNA,
Vecumnieku novada 

izglītības metodiķe

Vecumnieku novada vizuālās mākslas olimpiāde notika Misā. Tajā piedalījās vairāk nekā simt dalībnie-
ku; arī Misas vidusskolas 9. klases audzēkne Uļjana Kisiļica.     Foto no Misas vidusskolas arhīva.
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Dzīves pieredze liecina, ka 
svētkiem jāgatavojas laikus 
un visiem kopā, tad tie 
izdosies krāšņi un priecīgi. 

Tā rīkojāmies arī mēs, 
Stelpes pamatskolas skolēni 
un pedagogi. Vecāku nedēļā, 
uzaicinājuši ciemos mammas 
un tētus, rosīgi darbojāmies 
gan mācību stundās, gan gata-
vojāmies Lieldienām.

Pirmdiena, 22. marts
2. klases skolēni un audzi-

nātāja Lāsma Skābuliņa gata-
vo maskas izrādei «Zaķis Gar-
ausis un Lienīte». Tā kā raibā 
tauriņa spārnu krāsošanai nepie-
ciešama pirkstu veiklība, pacie-
tība un uzmanība, mazajiem 
palīgā dodas 5. klases skolēni.

Otrdiena, 23. marts
5. – 9. klases meitenes un 

mājturības skolotāja Lilita Ber-
liņa no agra rīta līdz vēlai pēc-
pusdienai veido Lieldienu kom-
pozīcijas no dabas materiāliem. 
Krāsainās olas, dzeltenie cālī-
ši, spilgtie tauriņi un pūkainie 
zaķi ir košs akcents sūnu zaļa-
jiem, brūnajiem un pelēkajiem 
kompozīciju pamattoņiem.

Visvairāk pārsteidz no sal-
miem gatavotie zaķu zēni un 
meitenes. Kad garaušus iesēdi-
na solos, tie izskatās gluži kā 
īsti skolēni un pirmajā brīdī 
mulsina dažu labu skatītāju.

Trešdiena, 24. marts
Piecdesmit skolēnu dodas 

uz Liepājas leļļu teātra izrādi 

Svētkiem gatavojas visi kopā
Lieldienu un vecāku nedēļas kalendārs �

«Snurķa piedzīvojumi» Vecum-
nieku tautas namā. Paldies par 
uzaicinājumu iestādes vadītā-
jai Valdai Kaufmanei!

Tā kā laukā ir lielas sniega 
kupenas un sniegpulkstenīšu 
vēl nav, 6. klases meitenes un 
skolotāja Līga Macarovska pin 
brīnišķīgus ziedu zvanus no 
kārklu klūgām.

Ceturtdiena, 25. marts
Šodien skola zum kā bišu 

spiets pavasarī, jo mums ir 
ciemiņi, kas palīdz gatavoties 
svētkiem. 

Pagasta bibliotekāre Rita 
Matuševa un audzinātāja Iveta 
Grantiņa pirmsskolas bērniem 
māca veidot ziedus no olu 
čaumalām un izkrāsot tos.

Pensionāres Ilga Viņķele, 
Vera Meduņecka, Velta Groš-
teina, Valija Kalniņa un skolo-
tāja Lāsma Skābuliņa kopā ar 
2. un 4. klases bērniem cep pī-
rādziņus ar saldu un sāļu pildī-
jumu un smaržīgas smalkmai-
zītes.

1. un 3. klases audzēkņi ko-
pā ar skolotāju Ilzi Lukšu un 
pensionārēm Ritu Urtāni, Že-
niju Pelūdi un Nijolu Ķerūdi, 
izmantojot dabas materiālus, 
dziju, lupatiņas un putraimus, 
sīpolu mizu novārījumā no-
krāso lielu grozu ar olām.

Kad olas novārītas, sākas to 
atbrīvošana no iesaiņojuma. Tas 
ir visinteresantākais brīdis, jo 
daudzveidīgā krāsu gamma un 
iegūtie ornamenti pārsteidz un 
priecē visus.

Piektdiena, 26. marts
Visgarākā un interesantā-

kā diena šajā nedēļā. 
Rīta pusē pirmsskolas un 

jaunāko klašu bērni dodas mek-
lēt olas, kuras Lieldienu zaķis 
atstājis skolas apstādījumos, 
malkas grēdā, sniega kupenās 
un pērnās kūlas cerā. Aizrautība 
liela, jo šis zaķis bijis dāsns – 
starp vistu oliņām gadās arī pa 
kādai šokolādes olai un konfek-
tītei. (Par devīgumu paldies jā-
teic Ženijai Pelūdei, kura zie-
doja naudu saldumiem.)

Jautrība turpinās klasē, kur 
notiek knaulēšanās ar olām un 
ēšana.

Vecumnieku novada Domes 
izsludinātajā Skolēnu projektu 
konkursā mūsu iecere par uguns-
kura vietas iekārtošanu ir ap-
stiprināta. Vēl nepieciešams 
līdzfinansējums, tāpēc rīkojam 
labdarības tirdziņu ar aicināju-
mu «Veidosim ugunskura vietu 
kopā!». Nopelnām un projekta 
«kasi» papildinām ar 40 latiem.

Svētku turpinājumā skatā-
mies teātra izrādi «Zaķis Gar-
ausis un Lienīte», atceramies 
Lieldienu tradīcijas, klausāmies 
tautasdziesmas par pavasara 
svētkiem un nogaršojam bērnu 
ceptos pīrāgus.

Pēc koncerta ar izglītības 
darba organizāciju Vecumnie-
ku novadā klātesošos iepazīsti-
na novada Domes priekšsē-
dētāja vietnieks Jānis Kalniņš.

Piektdienas vakarā skolēni 

dejo diskotēkā, ko vada dīdžeju 
grupa «IMI–3» (paldies pui-
šiem par atbildīgi organizēto 
pasākumu), bet informātikas 
skolotājs Egils Neliuss Rīgas 
lidostā jau gaida mūsu viesus no 
Norvēģijas – norvēģu valodas 
skolotāju Hanni Mariju Ruudu, 
sākumskolas pedagoģi Benti 
Hoidālu, angļu un franču valo-
das pasniedzēju Livu Jūrunu 
Kollenu. Viņas piecas dienas uz-
turēsies Stelpē, iepazīsies ar sko-
las dzīvi un viesosies stelpiešu 
ģimenēs. Kopīgās sarunās vieno-
simies par turpmāko sadarbību 
gan izglītības, gan sociālajā jo-
mā. Bet tas jau ir cits stāsts un 
cita dienasgrāmata.

S. NELIUSA,
Stelpes pamatskolas 

skolotāja

Stelpes pamatskolas pirmsskolas audzēkņi ar skolotāju Ivetu 
Grantiņu atraduši Lieldienu zaķa paslēptās olas.

9. klases skolēnu darinātie Liel-
dienu zaķi.

Foto – S. NELIUSA

Stelpes pamatskolas audzēknes Zane Griķe (no kreisās) un Sa-
bīne Mikalone ar pašu veidotajām kompozīcijām.
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Izdoti saskaņā ar Sociālo pa-
kalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma 35. panta 4. un 5. daļu.

1. Lietotie termini un 
to skaidrojums

1.1. Sociālā palīdzība. Naudas 
vai mantisks pabalsts, kura pie-
šķiršana balstās uz materiālo re-
sursu novērtēšanu ģimenēm (per-
sonām), kurām trūkst līdzekļu pa-
matvajadzību apmierināšanai.

1.2. Trūcīga ģimene. Ģime-
ne (persona) atzīstama par trū-
cīgu, ja tās ienākumi uz katru 
ģimenes locekli pēdējo triju 
mēnešu laikā nepārsniedz 50% 
no attiecīgā gada 1. janvārī spē-
kā esošās minimālās darba algas 
valstī.

1.3. Daudzbērnu ģimene. Ģi-
mene, kurā ir trīs vai vairāk bēr-
nu līdz 18 gadu vecumam, bet, 
ja bērns turpina mācības, tad līdz 
24 gadu vecumam.

1.4. Bārenis. Bērns, kura ve-
cāki ir miruši vai likumā noteik-
tajā kārtībā atzīti par mirušiem.

1.5. Bez vecāku gādības pa-
licis bērns. Bērns, kura vecāki 
nav zināmi, ir pazuduši vai ilg-
stošas slimības dēļ nespēj reali-
zēt aizgādību, vai kura vecākiem 
atņemtas aprūpes vai aizgādības 
tiesības. 

1.6. Audžuģimene. Ģimene 
vai persona, kas nodrošina ap-
rūpi bērnam, kuram uz laiku vai 
pastāvīgi atņemta viņa ģime-
niskā vide, vai kura interesēs 
nav pieļaujama palikšana savā 
ģimenē, līdz brīdim, kad bērns 
var atgriezties savā ģimenē vai, 
ja tas nav iespējams, tiek adop-
tēts, viņam nodibināta aizbild-
nība vai bērns ievietots bērnu 
aprūpes iestādē.

1.7. Aizbildnis. Persona, kas 
iecelta vai apstiprināta Civilli-
kumā noteiktajā kārtībā, lai no-
drošinātu bērna tiesību un in-
terešu aizsardzību. Aizbildnis 
aizvieto saviem aizbilstamajiem 
vecākus, kā arī pārstāv bērnu 
personiskajās un mantiskajās 
attiecībās.

1.8. Dzīvokļa pabalsts. Pa-
balsts dzīvojamās telpas īres 
maksas un maksas par pakal-
pojumiem, kas saistīti ar dzī-
vojamās telpas lietošanu.

1.9. Maznodrošinātas ģime-
nes (personas) statuss. Vecum-
nieku novadā tas tiek noteikts 
ģimenēm (personām), kuru ie-
nākumi uz vienu ģimenes (per-
sonas) locekli nepārsniedz 60% 

Pašvaldības saistošie noteikumi nr. 5 «Par sociālās  
no attiecīgā gada 1. janvārī spē-
kā esošās minimālās darba algas 
valstī.

1.10. Līdzdarbības pienāku-
mi. Ziņu sniegšana, personiska 
ierašanās, pakļaušanās medi-
cīniskajai izmeklēšanai, ārstēša-
nai un atveseļošanās pasāku-
miem, iesaistīšanās nodarbinā-
tību veicinošos pasākumos, pie-
dalīšanās sabiedriskajos darbos.

1.11. Klients. Persona, kas 
saņem sociālos pakalpojumus 
vai sociālo palīdzību.

1.12. Pamatvajadzības. 
Ēdiens, apģērbs, mājoklis, vese-
lības aprūpe, obligātā izglītība.

1.13. Mājsaimniecība. Ģi-
mene – laulātie vai personas, 
kurām ir kopēji izdevumi par 
uzturu un kas mitinās vienā mā-
joklī, vai atsevišķi dzīvojoša 
persona.

2. Vispārējie noteikumi
2.1. Saistošo noteikumu mēr-

ķis ir noteikt sociālās palīdzības 
sistēmu, kas nodrošina materiā-
lu atbalstu krīzes situācijā no-
nākušām trūcīgām un maznodro-
šinātām ģimenēm (personām), 
kā arī personām, kurām tas ir ne-
pieciešams, lai apmierinātu viņu 
pamatvajadzības un veicinātu 
darbaspējīgo personu līdzdarbī-
bu savas situācijas uzlabošanā.

2.2. Šie noteikumi nosaka 
sociālās palīdzības pabalstu (turp-
māk tekstā – pabalsts) veidus un 
apmērus, pabalstu piešķiršanas 
un izmaksas kārtību ģimenēm 
(personām), kuras ir tiesīgas sa-
ņemt šos pabalstus, kā arī lēmu-
mu par pabalstu apstrīdēšanas 
un pārsūdzēšanas kārtību.

2.3. Saskaņā ar Sociālo pa-
kalpojumu un sociālās palīdzī-
bas likuma 35. panta 3. daļu citi 
pabalsti tiek izmaksāti, ja ir ap-
mierināts pamatots pašvaldības 
trūcīgo un maznodrošināto iedzī-
votāju pieprasījums pēc pabalsta 
garantētā minimālā ienākuma 
līmeņa nodrošināšanai un dzī-
vokļa pabalsts.

2.4. Šie noteikumi ir saistoši 
visām personām Vecumnieku no- 
vada administratīvajā teritorijā.

2.5. Pabalstu piešķir ģime-
nei (personai), kas savu dzīves-
vietu deklarējusi novada admi-
nistratīvajā teritorijā – Vecum-
nieku novadā.

2.6. Novadā noteikto sociālās 
palīdzības pabalstu izmaksu or-
ganizē Vecumnieku novada So-
ciālais dienests (turpmāk tek-

stā – Sociālais dienests), kas 
savā darbā ievēro spēkā esošo 
normatīvo aktu prasības.

2.7. Sociālās palīdzības un 
sociālo pakalpojumu saņēmē-
ju saraksti nav publicējami.

2.8. Sociālajā dienestā tiek 
iekārtota sociālās palīdzības sa-
ņēmēja lieta, kas tiek glabāta pie-
cus gadus.

2.9. Valsts noteiktie sociā-
lās palīdzības pabalstu veidi:

2.9.1. Pabalsts garantētā mi-
nimālā ienākuma līmeņa (turp-
māk tekstā – GMI) nodrošinā-
šanai;

2.9.2. Dzīvokļa pabalsts;
2.9.3. Vienreizējs pabalsts 

ārkārtas situācijā;
2.9.4. Pabalsts bērnam bāre-

nim un bez vecāku gādības pa-
likušam bērnam, kurš sasniedzis 
pilngadību;

2.9.5. Atlīdzība audžuģime-
nei par audžuģimenes pienāku-
mu veikšanu un pabalsts bērna 
uzturam.

2.10. Pašvaldības noteiktie 
sociālās palīdzības pabalstu 
veidi:

2.10.1. Pabalsts trūcīgām 
personām;

2.10.2. Pabalsts bērnu ēdi-
nāšanas izdevumu segšanai 
izglītības iestādēs.

3. Pabalsts garantētā 
minimālā ienākuma 
līmeņa nodrošināšanai

3.1. Novadā noteiktais GMI 
līmenis vienai personai tiek pie-
šķirts attiecīgajos normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā. GMI 
līmeni katru gadu nosaka Mi-
nistru kabinets (MK). 

3.2. Pabalstu piešķir ģimenei 
vai atsevišķi dzīvojošai perso-
nai (turpmāk – ģimene (perso-
na)), kura atzīta par trūcīgu at-
bilstīgi normatīvajiem aktiem 
par ģimenes vai atsevišķi dzī-
vojošas personas atzīšanu par 
trūcīgu, lai sniegtu materiālu 
atbalstu krīzes situācijā nonā-
kušām ģimenēm (personām) 
un veicinātu darbaspējīgo per-
sonu līdzdarbību savas sociā-
lās situācijas uzlabošanā.

3.3. GMI pabalstu aprēķi-
na, piešķir un izmaksā atbilstī-
gi MK noteikumiem.

3.4. GMI pabalsta izmaksu 
naudā daļēji vai pilnībā var aiz-
stāt ar pabalstu natūrā (ar uz-
skaiti naudā), samaksājot bērnu 
ēdināšanas izdevumus skolā vai 
bērnu audzināšanas iestādē, kā 

arī pieaugušo ēdināšanas un ci-
tus izdevumus pamatvajadzību 
nodrošināšanai.

3.5. GMI pabalsta piepra-
sīšanas kārtība:

3.5.1. Lai saņemtu GMI pa-
balstu, pabalsta pieprasītājs, kura 
dzīvesvieta deklarēta Vecumnie-
ku novadā, Sociālajā dienestā 
iesniedz rakstisku iesniegumu un 
aizpilda iztikas līdzekļu deklarā-
ciju, kā arī vienojas par līdzdar-
bību;

3.5.2. Iesniegumu par pabal-
sta piešķiršanu pieprasītājs var 
iesniegt vienlaikus ar iesniegu-
mu novērtēt atbilstību trūcīgas 
ģimenes (personas) statusam 
vai pēc trūcīgas ģimenes (per-
sonas) statusa piešķiršanas.

4. Dzīvokļa pabalsts
4.1. Pabalsts tiek piešķirts 

šādām iedzīvotāju grupām: ģi-
menēm (personām), kuras at-
bilst trūcīgas ģimenes (perso-
nas) statusam, kā arī nestrādā-
jošiem vientuļiem pensionāriem 
un 1. un 2. grupas invalīdiem, 
kuru ienākumi nepārsniedz 50% 
no valstī noteiktās minimālās al-
gas, ja personai nav apgādnie-
ku vai tie ir trūcīgas personas.

4.2. Dzīvokļa pabalsts ietver 
komunālo maksājumu pabalstu 
un apkures pabalstu mājsaim-
niecībai. Ģimenei (personai) 
tiek piešķirts viens no pabal-
sta veidiem – 4.2.1. vai 4.2.2.

4.2.1. Pabalsta apmērs per-
sonai (ģimenei) kurināmā iegā-
dei (malka, ogles u. c.) ir līdz 
Ls 70 vienreiz gadā. Pabalsts var 
tikt piešķirts natūrā (ar uzskaiti 
naudā).

4.2.2. Dzīvokļa pabalsta ap-
mērs ģimenei (personai) ir Ls 70 
vienreiz gadā komunālo maksā-
jumu veikšanai. Pabalstu pār-
skaita komunālo pakalpojumu 
sniedzējam.

5. Vienreizējs pabalsts 
ārkārtas situācijā

5.1. Pabalstu ārkārtas situāci-
jā (stihiska nelaime, ugunsnelai-
me, plūdi, akūta saslimšana vai 
iepriekš neparedzami apstākļi, 
avārijas situācijas novēršana u. c.) 
piešķir valstī noteiktās minimā-
lās algas apjomā pamatvajadzī-
bu nodrošināšanai vienai ģime-
nei (personai), neizvērtējot ģime-
nes (personas) ienākumus, bet 
ņemot vērā iepriekš neparedza-
mo apstākļu radīto zaudējumu 
sekas.
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5.2. Pabalstu piešķir, ja pra-
sītāja iesniegums saņemts ne 
vēlāk kā viena mēneša laikā no 
ārkārtas situācijas rašanās. 

5.3. Pabalsts netiek piešķirts, 
ja ārkārtas situācija (ugunsnelai-
me u. c.) radusies ģimenes (per-
sonas) ļaunprātīgas rīcības dēļ.

6. Pabalsts bērnam 
bārenim un bez vecāku 
gādības palikušam 
bērnam, kurš sasniedzis 
pilngadību

6.1. Vienreizēju pabalstu so-
ciālo garantiju nodrošināšanai 
piešķir, neizvērtējot personas 
materiālo situāciju.

6.2. Pabalsta apmērs:
6.2.1. Pastāvīgas dzīves uz-

sākšanai. Šis pabalsts ir ne ma-
zāks par diviem sociālā nodro-
šinājuma pabalsta apmēriem un 
to izmaksā vienu reizi;

6.2.2. Sadzīves priekšmetu 
un mīkstā inventāra iegādei. Mi-
nētā pabalsta apmērs ir Ls 175 
(izmaksā vienu reizi vai par šo 
summu izsniedz sadzīves priekš-
metus un mīksto inventāru);

6.2.3. Pabalsts ikmēneša iz-
devumu segšanai valsts noteik-
tā sociālā pabalsta apjomā (iz-
maksā katru mēnesi, ja bērns 
nepārtraukti turpina mācības 
vispārējā vidējās vai profesio-
nālās izglītības iestādē un ir 
sekmīgs tās audzēknis).

7. Pabalsts 
audžuģimenēm

7.1. Atlīdzību izmaksā, pa-
matojoties uz bāriņtiesas lēmumu 
un MK noteikumiem, pašvaldī-
bas un audžuģimenes savstarpēji 
noslēgtajiem līgumiem par bēr-
na ievietošanu audžuģimenē.

7.2. Pabalsta apmērs:
7.2.1. Pabalsts bērna uztu-

ram mēnesī tiek piešķirts 60% 
apmērā no valstī noteiktās mi-
nimālās algas;

7.2.2. Vienreizējs pabalsts 
apģērba un mīkstā inventāra ie-
gādei tiek piešķirts 50% apmē-
rā no valstī noteiktās minimā-
lās algas katram bērnam. Mi-
nētā pabalsta vietā var tikt iz-
sniegts apģērbs, apavi un citas 
bērnam nepieciešamas lietas 
atbilstīgi viņa vecumam.

8. Pabalsti trūcīgām 
personām

8.1. Tiesības saņemt pabal-
stu ir ģimenēm (personām), ku-
ru ienākumi uz ģimenes locekli 

pēdējo triju mēnešu laikā ne-
pārsniedz 50% no attiecīgā ga-
da 1. janvārī spēkā esošās mini-
mālās darba algas un kuras pil-
da līdzdarbības pienākumus.

8.2. Pabalstu veidi: 
8.2.1. Vienreizējs pabalsts 

mācību līdzekļu un citu ar mā-
cībām un audzināšanu saistītu 
izdevumu apmaksai katram bēr-
nam, nepārsniedzot Ls 10 mā-
cību gadā, par izmaksas veidu 
savstarpēji vienojoties;

8.2.2. Transporta izdevumu 
apmaksa, lai uzlabotu savu so-
ciālo situāciju, nodrošinātu pa-
matvajadzības vai mazinātu (at-
risinātu) radušās problēmas, var 
tikt izmaksāta naudā, daļēji vai 
pilnībā sedzot transporta izdevu-
mus, vai par pabalsta summu 
tiek uzskatītas pašvaldības no-
drošinātā transporta izmaksas, 
nepārsniedzot Ls 50 gadā.

8.2.3. Vienreizējs pabalsts 
grūtniecēm (pirmsdzemdību 
komplekta un pirmās nepiecieša-
mības lietu iegādei mazulim) – 
līdz Ls 50. Pabalsts var tikt pie-
šķirts natūrā (ar uzskaiti naudā).

9. Pabalsts bērnu 
ēdināšanas izdevumu 
segšanai izglītības 
iestādēs

9.1. Tiesības saņemt pabalstu 
ēdināšanas izdevumu apmaksai 
ir Vecumnieku novadā dzīves-
vietu deklarējušo ģimeņu (perso-
nu) bērniem, kuri mācās Vecum-
nieku novada izglītības iestādēs.

9.2. Pabalsts tiek piešķirts ar 
Vecumnieku novada Sociālā die-
nesta komisijas lēmumu, ja ģi-
mene (persona) atbilst trūcīgas 
ģimenes (personas) statusam 
un bērni iegūst pamatizglītību.

9.3. Pabalstu bērnu ēdināša-
nas izdevumu segšanai piešķir 
par katru mācību pusgadu līdz 
mācību pusgada beigām.

9.4. Pabalstu bērna uzturam 
piešķir gadījumā, ja darbaspē-
jīgie vecāki veic līdzdarbības 
pienākumus.

9.5. Bērnu ēdināšanas izde-
vumu segšanai piešķirtie līdzekļi 
tiek pārskaitīti pakalpojuma 
sniedzējam, kas realizē ēdinā-
šanu katrā konkrētā izglītības 
iestādē, saskaņā ar pakalpoju-
ma sniedzēja rēķinu.

10. Pabalsta 
piešķiršanas kārtība

10.1. Lai pretendētu uz šajos 
noteikumos paredzētajiem paš-

valdības sociālās palīdzības pa-
balstiem, prasītājam jāiesniedz:

10.1.1. Rakstisks iesniegums, 
kurā norādīts vēlamais sociālās 
palīdzības veids;

10.1.2. Iztikas līdzekļu dek-
larācija (turpmāk tekstā – dek-
larācija), kā arī deklarācijā snieg-
to ziņu apliecinoši dokumenti; 

10.1.3. Pabalsta pieprasī-
tājs iesniedz darījumu aplieci-
nošu dokumentu (rēķinu, čeku 
u. c.) oriģinālus.

10.2. Darbspējīgai personai, 
kura vēlas saņemt pabalstu un 
nestrādā, pirms pabalsta piepra-
sīšanas jāreģistrējas Nodarbi-
nātības valsts aģentūrā, izņe-
mot gadījumus, ja persona ir:

10.2.1. Invalīds un saņem 
invaliditātes pensiju vai sociālā 
nodrošinājuma pabalstu;

10.2.2. Sieviete, kas atrodas 
grūtniecības un dzemdību at-
vaļinājumā;

10.2.3. Viens no bērna in-
valīda vecākiem;

10.2.4. Jaunietis no 15 līdz 
25 gadiem, kas iegūst izglītību 
pilna laika dienas vispārējās vi-
dējās, profesionālās mācību ie-
stādēs vai pilna laika studijās 
augstskolā.

10.3. Pieprasītājs likumdo-
šanā noteiktajā kārtībā ir atbil-
dīgs par deklarācijā norādīto zi-
ņu patiesumu. 

10.4. Parakstot deklarāciju, 
pieprasītājs un deklarācijā norā-
dītie pilngadīgie ģimenes locekļi 
dod Sociālajam dienestam rak-
stisku atļauju iepazīties ar savu 
konta stāvokli, sociālās apdro-
šināšanas maksājumiem, nodok-
ļu maksājumiem un īpašumiem, 
kā arī ar citu juridisko un fizisko 
personu rīcībā esošo informā-
ciju un pārbaudīt pieprasītāja 
sniegtās informācijas patiesumu. 

10.5. Lai saņemtu sociālo 
palīdzību, ģimenēm vai perso-
nām pēc Sociālā dienesta pie-
prasījuma ir jāveic līdzdarbības 
pienākumi.

10.6. Sociālais dienests pēc 
pabalsta pieprasītāja iesnieguma 
saņemšanas desmit darbdienu 
laikā, ja normatīvajos aktos nav 
citu termiņu, novērtē personas 
vajadzības pēc pabalsta un lē-
mumu pieņem Sociālā dienes-
ta komisijā. 

10.7. Sociālais dienests pēc 
lēmuma pieņemšanas informē 
personu par pieņemto lēmumu.

10.8. Pabalsta atteikuma ga-
dījumā Sociālais dienests lēmu-

mu klientam paziņo rakstveidā, 
klientam saprotamā veidā, no-
rādot atteikuma iemeslu, ap-
strīdēšanas termiņu un kārtību.

10.9. Piešķirto sociālās palī-
dzības pabalstu personai var iz-
maksāt naudā vai par pabalsta 
summu apmaksāt preces vai pa-
kalpojumus, kas nepieciešami 
personas vai tās ģimenes locekļu 
pamatvajadzību apmierināšanai. 
Naudā izmaksātais sociālās pa-
līdzības pabalsts uzskatāms par 
sociālās palīdzības pabalstu, uz 
kuru nevar vērst piedziņu. 

10.10. Persona mēnesī var 
saņemt tikai vienu sociālās palī-
dzības pabalsta veidu – GMI vai 
dzīvokļa pabalstu.

10.11. Sociālo pabalstu iz-
maksā desmit darbdienu laikā 
pēc lēmuma pieņemšanas.

11. Lēmumu 
apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

11.1. Lēmumu par sociālā 
pabalsta piešķiršanu vai atteiku-
mu pieņem Vecumnieku nova-
da Sociālā dienesta komisija.

11.2. Ja sociālās palīdzības 
prasītājs atbilstīgi likumdošanai 
nav tiesīgs saņemt sociālo pa-
balstu vai nav izpildījis kādu no 
šajos noteikumos minētajiem 
nosacījumiem, sociālais pabalsts 
tiek atteikts. 

11.3. Ja ģimeni (personu) 
neapmierina Sociālā dienesta 
komisijas lēmums par piešķirto 
sociālo pabalstu vai Sociālā die-
nesta komisijas lēmums par at-
teikumu piešķirt sociālās palī-
dzības pabalstu, to var apstrīdēt 
Vecumnieku novada adminis-
tratīvo aktu strīdu komisijā.

12. Noslēguma 
noteikumi

12.1. Saistošie noteikumi 
publicējami un tie stājas spē-
kā likuma «Par pašvaldībām» 
45. pantā noteiktajā kārtībā.

12.2. Ar šo noteikumu spē-
kā stāšanās brīdi spēku zaudē 
2009. gada 23. septembrī Ve-
cumnieku novada Domē apstip-
rinātie saistošie noteikumi nr. 5 
«Par sociālās palīdzības snieg-
šanu Vecumnieku novadā».

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
Saistošie noteikumi apstip-

rināti Vecumnieku novada Do-
mes sēdē 2010. gada 24. mar-
tā.

 palīdzības sniegšanu Vecumnieku novadā»
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Izdoti saskaņā ar likuma 
«Par pašvaldībām» 43. panta 
3. daļu. 

1. Vispārīgie noteikumi
1.1. Šie noteikumi nosaka 

Vecumnieku novada pašvaldī-
bas pabalstu veidus un apmēru, 
saņemšanas kārtību, kā arī lē-
mumu apstrīdēšanas un pārsū-
dzēšanas kārtību.

1.2. Vecumnieku novada paš-
valdības pabalstus var saņemt 
personas, kuru pastāvīgā dzī-
vesvieta ir deklarēta Vecum-
nieku novada administratīvajā 
teritorijā.

1.3. Noteikumi nosaka pa-
balstu apmēru un saņemšanas 
kārtību.

1.4. Pabalsti tiek piešķirti, 
neizvērtējot ienākumus un ma-
teriālo situāciju.

2. Pabalstu veidi
un apmērs

2.1. Uzsākot mācības 1. kla-
sē, Vecumnieku novadā dekla-
rētiem bērniem septembrī tiek 
piešķirts pabalsts skolas piede-
rumu iegādei – Ls 10. Pabalsts 
var tikt piešķirts kā mantisks pa-
balsts.

2.2. Personu, kuras sasnie-
gušas 80, 85, 90 un 95 gadu ve-
cumu un sabiedriski aktīvu pen-
sionāru un cilvēku ar īpašām 
vajadzībām godināšanai, – ne-
pārsniedzot Ls 10.

2.3. Pabalsts, sasniedzot 
100 gadu vecumu, – Ls 100. 
Pabalstu piešķir personām, kas 
neatrodas valsts vai pašvaldī-
bas ilgstošas sociālās aprūpes 
iestādēs.

2.4. Pabalsts politiski rep-
resētām personām – reizi ga-
dā, Latvijas Republikas prok-
lamēšanas svētkos, – Ls 15. 

2.5. Pabalsts sodu izcietu-
šai personai – Ls 30. Pabalstu 
piešķir personai, kuras dekla-
rētā dzīvesvieta pirms ieslo-
dzījuma bijusi Vecumnieku no-
vada administratīvā teritorija 
un kas vērsusies ar iesniegumu 
pašvaldībā ne vēlāk kā vienu 
mēnesi pēc atbrīvošanas no ie-
slodzījuma vietas, ko aplieci-
na izziņa.

2.6. Transporta izdevumu 
apmaksa personām ar pārvie-
tošanās grūtībām un cilvēkiem 

Novada Domes saistošie noteikumi 
nr. 6 «Par Vecumnieku novada 
pašvaldības pabalstiem»

ar īpašām vajadzībām, lai uz-
labotu savu sociālo situāciju 
(vai mazinātu vai atrisinātu ra-
dušās problēmas), var tikt iz-
maksāta naudā, daļēji vai pil-
nībā sedzot transporta izdevu-
mus, vai par pabalsta summu 
tiek uzskatītas pašvaldības no-
drošinātā transporta izmaksas. 
Pabalstu piešķir uz iesniegu-
ma pamata. Pabalsta apmērs – 
līdz Ls 30 gadā.

2.7. Atbalsts bērniem pare-
dzēto pakalpojumu saņemšanā, 
kas veicina bērnu attīstību un 
pilnveidošanos (medicīniskie, 
izglītojošie pakalpojumi u. c. 
atbalsts) – līdz Ls 5 gadā.

2.8. Apbedīšanas pabalstu 
valstī noteiktās minimālās al-
gas apjomā piešķir gadījumos, 
ja mirusi persona, kuras pēdē-
jā deklarētā dzīvesvieta bijusi 
Vecumnieku novads un kurai nav 
tiesību uz citu apbedīšanas pa-
balstu saskaņā ar Valsts sociālo 
pabalstu likumu.

2.8.1. Apbedīšanas pabalstu 
izmaksā personai, kura veic ap-
bedīšanu, vai pēc savstarpējas 
vienošanās apmaksā pakalpo-
jumus. Apbedīšanas pabalsta 
piešķiršanas pamats ir Dzimtsa-
rakstu nodaļas izsniegta mir-
šanas apliecība (jāuzrāda oriģi-
nāls).   

2.8.2. Pamatotas nepiecieša-
mības gadījumā atmaksā kata-
falka (transporta) pakalpojumus.

2.8.3. Ja pašvaldībai jāveic 
nezināmas (novada teritorijā at-
rastas) personas apbedīšana, par 
izdevumu apmaksu lemj, kat-
ru gadījumu izskatot atsevišķi.

2.8.4. Pabalsts netiek pie-
šķirts par personām, kuras uz-
turējušās sociālās aprūpes ie-
stādēs.

2.8.5. Ja valsts noteiktais 
apbedīšanas pabalsts ir mazāks 
par novadā noteikto apbedīšanas 
pabalstu, tad starpību piemaksā 
novads.

3. Pabalstu piešķiršanas 
un izmaksas kārtība

3.1. Lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu vai atteikumu pie-
ņem Vecumnieku novada So-
ciālā dienesta komisija atbil-
stīgi personas deklarētajai pa-
mata dzīvesvietai.

3.2. Vecumnieku novada 

Sociālais dienests nodrošina pa-
balsta izmaksas laika paziņo-
šanu. 

3.3. Sociālais dienests pie-
vieno iesniegumu un pārējos 
dokumentus pabalsta saņēmēja 
lietai.

4. Lēmumu 
apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

4.1. Lēmumu par novada 
pašvaldības pabalstu piešķir-
šanu pieņem Vecumnieku no-
vada Sociālā dienesta komisija. 
Ja pabalsta prasītājs atbilstīgi 
saistošajiem noteikumiem nav 
tiesīgs saņemt pašvaldības pa-
balstu vai nav izpildījis kādu 
no šajos noteikumos minēta-
jiem nosacījumiem, pašvaldī-
bas pabalsts tiek atteikts. 

4.2. Ja ģimeni vai personu 
neapmierina Sociālā dienesta 
komisijas lēmums par piešķir-
to pašvaldības pabalstu vai So-
ciālā dienesta komisijas lē-
mums par atteikumu piešķirt 
pašvaldības pabalstu, to var ap-
strīdēt Vecumnieku novada ad-
ministratīvo aktu strīdu komi-
sijā.

5. Noslēguma 
noteikumi

5.1. Saistošie noteikumi stā-
jas spēkā likuma «Par pašval-
dībām» 45. pantā noteiktajā 
kārtībā.

5.2. Ar šo noteikumu spē-
kā stāšanās brīdi spēku zaudē 
2009. gada 23. septembrī Ve-
cumnieku novada Domē ap-
stiprinātie saistošie noteikumi 
nr. 6 «Par Vecumnieku novada 
pašvaldības pabalstiem».

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
Saistošie noteikumi apstip-

rināti Vecumnieku novada Do-
mes sēdē 2010. gada 24. martā.

Ik gadu pērnās zāles dedzinā-
šanas izraisītie ugunsgrēki noda-
ra postījumus arī a/s «Sadales 
tīkls» gaisvadu elektrolīnijām un 
transformatoru apakšstacijām. 
A/s «Latvenergo» Ārējās komu-
nikācijas daļas vadītājs Andris 
Siksnis informē, ka aprīlī fiksēti 
jau četri gadījumi, kad kūlas 
ugunsgrēkos tika nopietni ap-
draudēta gaisvadu elektrolīniju 
darbība un enerģijas piegāde uz-
ņēmuma klientiem.

«Katru gadu ugunsgrēkos 
visvairāk cieš elektrolīniju bal-
sti. Aizdegoties līnijas balstam, 
rodas apdraudējums elektrolīni-
jai visā tās garumā, tādēļ auto-
mātiskā līniju aizsardzības sis-
tēma atslēdz elektroenerģijas 
piegādi klientiem. Apdegušie 
balsti var lūst un gāzties, ap-
draudēt iedzīvotāju drošību un 
radīt elektroenerģijas piegā-
des traucējumus,» situācijas 
nopietnību skaidro A. Siksnis.

Lai veiktu degušo balstu no-
maiņu, ir nepieciešams atslēgt 
spriegumu, uz laiku pārtraucot 
elektroenerģijas piegādi klien-
tiem. Bojājuma vietas lokalizē-
šanā, izmantojot specializētu 
tehniku, jāstrādā operatīvā iz-
braukuma brigādēm. Lai no-
vērstu ugunsgrēku postījumu 
sekas, a/s «Sadales tīkls» dar-
binieki ir spiesti pārtraukt plā-
notos darbus sadales sistēmas 
rekonstrukcijā.

Par ugunsnelaimi, kas izcē-
lusies elektropiegādes iekārtu 
tuvumā, nekavējoties ir jāziņo 
Valsts Ugunsdzēsības un glābša-
nas dienestam, kā arī a/s «Latv-
energo» Klientu servisam pa 
tālruni 80200404.

Z. SKARA

Apdraud 
elektropiegādi

IEVĒRĪBAI!
Novada Domes

informatīvajā izdevumā 
«Vecumnieku 

Novada Ziņas» 
netiek publicēti 

privātpersonu un ar 
novada Domi nesaistītu 
institūciju sludinājumi 

un reklāma.
Laikraksta mērķis ir 

nodrošināt informācijas 
apmaiņu vietējā sabiedrībā, 

regulāri iedzīvotājiem 
darot zināmus Domes 

lēmumus un atspoguļojot 
svarīgākās norises Vecum-

nieku novada dzīvē.

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. Materiālu 
iesniegšanas termiņš 

«Vecumnieku Novada 
Ziņu» maija numuriem – 

1. un 10. maijs.
E-pasts: <zanna.zalite@

gmail.com>.
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29 mērķtiecīgi, enerģiski 
un dzīvespriecīgi jaunieši 
katru otrdienas un 
piektdienas vakaru 
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas telpas 
pieskandina ar savām 
skaistajām balsīm. 

Veidojas par 
kolektīvu

Novada jauniešu kora vadī-
tājs Česlavs Batņa atzīst, ka ide-
ja par kolektīva izveidi radusies 
spontāni. Pagājušā gada rude-
nī izsludināta pieteikšanās, un 
29. septembrī puiši un meitenes 
jau sanāca kopā uz pirmo mē-
ģinājumu. Korī dzied jaunieši 
gan no Vecumniekiem, gan no 
Valles, Bārbeles, Kurmenes un 
Misas; viens dalībnieks ir no Bal-
dones novada. 

Č. Batņa atzīst, ka pagaidām 
uzstāšanos nav bijis daudz, ko-
ris vēl tikai veidojas par ko-
lektīvu, taču dalībniekiem un 
diriģentam ir daudz nākotnes 
ieceru.

Pirmais 
priekšnesums

Vairākiem jauniešiem vis-
spilgtāk atmiņā palikusi pirmā 
reize, kad stājušies skatītāju 
priekšā. Tas notika pērn no-
vembrī Vecumnieku tautas na-
mā, Latvijas valsts proklamē-
šanas gadadienai veltītajā sa-
rīkojumā. 

Koriste, Vecumnieku vi-
dusskolas 11. klases audzēk-   
ne Santa Sirmoviča atceras,     
ka pirms priekšnesuma kolek-
tīvā valdījis liels satraukums: 
«Koncertu pieredze man ir 
diezgan liela, jo agrāk dzie-  
dāju korī «Via Stella» un 
pirms iziešanas uz skatuves 
nemēdzu uztraukties, jo viss 
bija zināms un iestudēts. No-
vada jauniešu koris publi-    
kas priekšā stājās pirmo rei-   
zi, tāpēc arī mūsu sniegumu 
pavadīja bažas un nedrošība, 
jo kopā bijām dziedājuši pa- 
visam neilgu laiku. Valdīja ne-
ziņa – kā būs, vai viss izdo-
sies, kā mūs novērtēs… Klau-
sītāju labās atsauksmes pēc uz-
stāšanās nomierināja un radīja 
drošības izjūtu un pārliecību, 
ka arī turpmāk mums veik-
sies.»

Jauniešiem patīk dziedāt
Koris gatavo jaunu koncertprogrammu �

«Valentīns un 
Valentīna»

Par savu labāko sniegumu 
jaunieši vienbalsīgi atzīst Va-
lentīna dienai veltīto priekšne-
sumu. Koris bija sagatavojis 
īpašu programmu. Iestudēju-
ma «Valentīns un Valentīna» 
scenārija autore, kora dalīb-
niece Liāna Kļaviņa no Valles, 
atveidoja galveno varoni, bet 
Valentīna lomā iejutās Ro-
lands Kops. Ar scenārija īsu 
aprakstu iepazīstināja kora da-
lībniece Ieva Kraukle: «Puisis 
sapnī redz meiteni Valentīnu 
un vairs nespēj viņu aizmirst. 
Valentīns sāk uzdot sev dažā-
dus jautājumus un mēģina rast 
atbildi uz tiem. Viņš vēršas arī 
pie burvju spogulīša, lai tas 
parāda ceļu, kā nokļūt līdz ie-
cerētajai. Stāsta beigās Valen-
tīns nonāk pilī, kurā dzīvo 
meitene, un abi satiekas un ie-
mīl viens otru. Gluži kā pasakā!» 

Koncertā skanēja latviešu 
mūziķu slavenākās dziesmas: 
grupas «Prāta vētra» skaņdarbs 
«Spogulīt, spogulīt», «Z–Scars» 
dziesma «Nemanāmi tu tuvo-
jies sev», kā arī citas pazīsta-
mas melodijas. Jauniešiem pa-
tika Vecumnieku publikas at-
saucība un jaukā, nepiespiestā 

gaisotne. «Dziedāt mājās ir 
vislabāk,» vērtējot uzstāšanos 
13. februārī, secina kora da-
lībniece Anda Dručka. Uzve-
dumu «Valentīns un Valentī-
na» Vecumnieku novada jau-
niešu koris ir izrādījis arī Val-
les pagasta saieta namā un 
atpūtas kompleksā «Lido» Rī-
gā, 8. martā.

Augstas prasības
Kora mēģinājumu laikā 

starp jauniešiem un diriģentu 
valda draudzīgas attiecības.  
Č. Batņa ir pacietīgs un ne rei-
zi nepaceļ balsi. «Mana galve-
nā prasība – lai jauniešu izpil-
dījums būtu augstā līmenī,» 
teic diriģents. 

Jaunieši labprāt raksturo 
kora vadītāju. Santa Sirmovi-
ča un Anda Dručka uzskata, 
ka Č. Batņa nav «no ļoti stin-
grajiem diriģentiem», taču vi-
ņa prasības ir augstas un dzie-
dātāji cenšas tās izpildīt. «Ar 
viņu kopā var gan pasmieties 
un labi izklaidēties, gan veik-
smīgi strādāt mēģinājumos. 
Kolektīva vadītājs vienmēr ir 
dzīvespriecīgs, visā saskata 
pozitīvo; viņš ir jautrs un ra-
došs, labs diriģents. Česlavs 
mūs, kora dziedātājus, uztver 

kā savējos, kā draugus. Ir patī-
kami strādāt kopā ar viņu, bet 
vislielākais gandarījums ir tad, 
ja kopā izdodas sasniegt iece-
rēto,» uzsver koristes.

Sola 
pārsteigumu

Mēģinājumu laikā jaunieši 
saņem gan pelnītas uzslavas, 
gan arī dažus aizrādījumus. 
«Puiši, izrādās, ir lielāki pļāpas 
nekā meitenes,» smej Česlavs 
Batņa, piebilstot, ka, par spīti 
nelielajām disciplīnas problē-
mām, jaunekļi patiešām ir prog-
resējuši.

Kora dalībnieki un vadītājs 
pašlaik strādā pie jauna reper-
tuāra. Jaunieši apgūst skaistā-
kās latviešu tautas dziesmas – 
«Klusat jauni, klusat veci», ko 
izpilda «Dzelzs vilks», «Es 
gulu, gulu», «Rikšiem bērīti es 
palaidu», «Vēja māte» un citas. 
Korim pievienosies arī koklētā-
ju ansamblis. Česlavs Batņa pa-
redz, ka gaidāmie koncerti būs 
daudz interesantāki par ie-
priekšējiem, jo skatītājiem tiek 
gatavots pārsteigums. Kāds? 
To vadītājs pagaidām neatklāj, 
vien piebilst, ka priekšnesums 
tiks izrādīts naktī.

ILZE POLE

Novada jauniešu kora dalībnieki uz mēģinājumiem Vecumnieku mūzikas un mākslas skolā 
sanāk divreiz nedēļā. Kolektīva vadītājs Česlavs Batņa (no labās) dziedošo puišu un meiteņu 
pulkam aicina pievienoties ikvienu, kam patīk dziedāt.                                Foto – ILZE POLE
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Marts Misas vidusskolā 
aizritēja jomas «Cilvēks
un sabiedrība» zīmē. 

«Ražo» burbuļus
9. klases skolēniem frizier-

mākslas noslēpumus atklāja Jana 
Diena, gan stāstot, gan praktiski 
demonstrējot, kā kopt matus.

Mājturības un tehnoloģiju 
mācību priekšmetu dienā ikvie-
nam bija iespēja iesaistīties ra-
došajās darbnīcās. Zēni gatavo-
ja dažādus koka izstrādājumus 
(skolotājs J. Klīdzējs), bet mei-
tenes un skolotājas darināja ro-
taslietas (G. Gasjūne-Pavāre) 
un veidoja dekoratīvos ziedus 
no auduma (G. Jefremova). 

Skolotāja I. Vaisjune rīko-
ja integrētā konkursa par Lat-
viju (vēsture un sociālās zinī-
bas) otro kārtu. Tajā piedalījās 
8. – 12. klašu skolēni.

Metodiskā mēneša ietvaros 
sporta skolotājs J. Orinskis or-
ganizēja 6. – 9. klašu koman-
du turnīru basketbolā.

Sociālo zinību nedēļā 7. – 
11. klašu audzēkņi pedagoģes 
A. Pārumas vadībā «ražoja» 
burbuļus un tirgoja tos klāteso-
šajiem. Skolēni iztēlojās, ka nā-
kotnē saziņa notiks «ar burbu-
ļu palīdzību».

Zīmē plakātus
5. un 6. klašu audzēkņi kopā 

ar sociālo zinību skolotāju    
R. Kārkliņu zīmēja un prezentē-
ja plakātus par aktuālām tēmām: 
par drošību, par to, kā sevi pa-
sargāt no svešiniekiem, piro-
tehnikas un kabatzagļiem. 

Jauka sadarbība izveidojās 
ar zīmēšanas skolotāju L. Obo-
runi, kura ierosināja 9. klases 
audzēkņiem ar karikatūru palī-
dzību atklāt sabiedrībā aktuā-
las tēmas. 

12. klases skolēni kulturo-
loģijas stundās (L. Orinska) vei-
doja prezentācijas par 20. gad-
simtu pasaules kultūrā, bet  
11. klases audzēkņi – par rene-
sanses laikmetu.

Visi pasākumi bija labi ap-
meklēti, un skolēni izrādīja in-
teresi par notiekošo. Diemžēl ne-
viens nepiedalījās fotokonkursā 
par mūsu novadu, tādējādi au-
dzēkņiem izpalika tikšanās ar 
fotogrāfu Artūru Zuiku.

G. JEFREMOVA,
Misas vidusskolas 

mājturības skolotāja

Vecumnieku vidusskola no 
2005. gada darbojas Eiropas 
Sociālā fonda (ESF) projektā 
«Mācību satura izstrāde un sko-
lotāju tālākizglītība dabaszināt-
ņu, matemātikas un tehnoloģiju 
priekšmetos» vidusskolas posmā. 
2009. gadā sadarbība turpinās ar 
Valsts izglītības satura centru 
ESF projektā «Dabaszinātnes 
un matemātika» pamatskolas 
mācību satura modernizācijā. 
Šajā laikā ir uzkrāta neatsverama 
metodiskā pieredze; audzēkņiem 
ir nodrošināts mūsdienu prasī-
bām un vajadzībām atbilstīgs 
mācību process dabaszinātņu 
priekšmetos.

Balsošanas pultis
Līdz šim skolā bijusi iespēja 

izmantot interaktīvās tāfeles, 
multimediju projektorus, doku-
mentu kameru, digitālos un ste-
reoskopiskos mikroskopus, da-
žādus sensorus, bet šajā mācību 
gadā būs iespēja darboties ar 
«ActiVote» balsošanas pultīm. 
Tās skola saņēma projekta «Da-
baszinātnes un matemātika» ie-
tvaros.

Kā jau tas ir ierasts, realizējot 
šo projektu, tiek organizēti sko-
lotāju tālākizglītības kursi, lai pe-
dagogi apgūtu jaunās tehnoloģi-
jas. Meistarības pilnveides prog-
rammu 15 mūsu skolas peda-
gogiem vadīja izdevniecības 
«Lielvārds» Tālākizglītības cen-
tra speciālists. Priecē, ka mūsu 

skolotāju prasmēm strādāt ar 
multimediju projektoru, inter-
aktīvo tāfeli un datoru pievie-
nosies arī iemaņas darboties ar 
balsošanas pultīm. 

Pulcējas seminārā
Vecumnieku vidusskolā ir 

radītas iespējas organizēt mācī-
bu procesu ar modernām mūsdie-
nīgām metodēm un tehnoloģi-
jām, pilnībā realizēt vidusskolas 
fizikas, ķīmijas, bioloģijas un 
matemātikas mācību priekšme-
tu standartus, tāpēc kolektīvs 
labprāt ciemos uzņem citu izglī-
tības iestāžu pedagogus, lai pa-
stāstītu par savu darbu un pie-
redzi.

Pirmā šāda novada pedago-
gu meistarību veicinoša aktivi-
tāte notika skolēnu pavasara 
brīvdienās, kad izglītības iestā-
dē norisinājās novada dabaszi-
nību un matemātikas metodisko 
apvienību skolotāju seminārs. 
Tā pirmajā daļā notika tālākiz-
glītības nodarbība «Formatīvā 
vērtēšana», ko vadīja projekta 
«Dabaszinātnes un matemāti-
ka» speciāliste L. Čakāne. 

Darbojas sekcijās
Semināra otrajā daļā skolo-

tāji strādāja priekšmetu sekcijās. 
Novada matemātikas un fizikas 
metodiskās apvienības vadītāja, 
Vecumnieku vidusskolas sko-
lotāja A. Alenčika kolēģus ie-
pazīstināja ar aktualitātēm fi-

zikas mācīšanā 8. un  9. klasē. 
Vecumnieku vidusskolas sko-
lotāja R. Dambeniece sniedza 
informāciju par «Activbord» 
programmatūras pielietošanu 
matemātikā. Iecavas internāt-
pamatskolas pedagoģe S. Ze-
pa iepazīstināja ar jaunumiem 
darbā ar interaktīvo tāfeli. 
Metodiskajā pieredzē dalījās 
arī novada ķīmijas un bioloģi-
jas metodiskās apvienības va-
dītāja, Vecumnieku vidussko-
las skolotāja I. Cīrule, bioloģi-
jas skolotāja A. Kuzma, ģeo-
grāfijas skolotāja I. Tamane. 
Kolēģus ar ģeogrāfijas skolo-
tāju konferences materiāliem 
iepazīstināja Valles vidusskolas 
pedagoģe I. Zepa.

Skolotājiem izglītošanās un 
pieredzes apmaiņa ir ļoti svarī-
ga, jo katrs īstens pedagogs aug-
stu tur cieņā un godā izglītības 
būtību un vispirms attiecina to 
uz sevi. Izglītības un prasmju 
nekad nevar būt par daudz, tā-
pēc mūsu skolas pedagogi un 
novada kolēģi bija gandarīti 
par rasto iespēju mācīties.

Seminārā kopā ar kolēģiem 
no novada skolām piedalījās arī 
Vecumnieku vidusskolas peda-
gogi un novada izglītības me-
todiķe V. Beļūna.

R. ĶIŅĶEVSKA,
projekta «Dabaszinātnes 

un matemātika» 
koordinatore 

Vecumnieku vidusskolā

Mācās un dalās pieredzē
Novada pedagogi apgūst jaunas iemaņas �

Valsts izglītības satura centra speciāliste L. Čakāne vada nodarbību par formatīvo vērtēšanu.
Foto – A. ALENČIKA

Izzina dažādas 
jomas
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Dziesma – mazā cāļa prieks,
Dziesmu dziedāt cālim 

nieks!
/S. Silava/

Misas vidusskolas mazajā 
skoliņā ir daudz radošu bērnu, 
kuri zīmē, veido, aplicē un 
skaisti dzied. 25. martā skolas 
lepnais un dziedošais cālis ai-
cināja gan zēnus, gan meite-
nes piedalīties mazo dziedātā-
ju konkursā.

«Mazās skolas cālis» no-
tiek jau vairākus gadus un ir 
kļuvis par jauku tradīciju. Šo-
gad 13 konkursa dalībnieki 
priecēja skatītājus ar jautrām, 
mīļām un interesantām latvie-
šu komponistu dziesmām. Snie-
gumu vērtēja žūrija – allaž at-
saucīgā Misas vidusskolas di-
rektore Rūta Kārkliņa, pirms-
skolas metodiskās apvienības 

Konkursā skan bērnu balsis
vadītāja Agita Veģe, kā arī Dag-
nijas māmiņa Daiga Novicka 
un Reiņa un Matīsa māmiņa 
Jana Diena. 

Katrs dziedātājs ieguva kā-
du nomināciju, saņēma diplo-
mu, gardas šokolādes medaļas 
un mīļu Lieldienu suvenīru. 
Par «Mazās skolas cāli ‘2010» 
tika nominēta Amanda Gāža, 
kura izpildīja L. Dreskas-Es-
teres dziesmu «Sniega pulk-
stenīši». Par skatītāju simpāti-
ju kļuva Katrīna Kurguza.

Mazie dziedātāji bija prie-
cīgi un gandarīti par iegūtajām 
balvām, bet skatītājiem šie 
priekšnesumi sniedza jauku 
un emocionālu baudījumu.

L. BOHANE,
Misas vidusskolas 

pirmsskolas 
pedagoģe

Konkursa dalībnieki: Artūrs Antonovs (pirmajā rindā no kreisās), 
Katrīna Kurguza, Justīne Diena, Renāte Vaičule, Dagnija Novicka; 
Matīss Diena (otrajā rindā no kreisās), Dominiks Dumbraitis, Alek-
sis Pavlovskis, Annija Kalniņa, Daniēls Maļinovskis; Maiga Beķe 
(trešajā rindā no kreisās), Amanda Gāža, Guna Vilde, Anastasija 
Paula un Reinis Diena.          Foto no Misas vidusskolas arhīva.

Vecumnieku daudzbērnu 
ģimeņu biedrība «Saulgrie-
ze», atzīmējot Starptautis-
ko ģimeņu dienu, 15. maijā 
pie Vecumnieku tautas 
nama aizdegs jau ceturto 
Ģimeņu dienas ugunskuru.

Šī tradicionālā pasākuma ne-
atņemama sastāvdaļa ir stipro 
ģimeņu apzināšana un sumi-
nāšana. 

Jāievēro kritēriji
Arī šogad ir iecerēts noskaid-

rot un sveikt Vecumnieku no-
vadā dzīvojošās stiprās saimes, 
kuras audzina bērnus. Mūspusē 
šādu ģimeņu ir daudz! Ikviens 
tiek aicināts rūpīgi izvērtēt sev 
zināmās ģimenes un izraudzīties, 
kura nominācija daudzbērnu sai-
mei būtu visatbilstīgākā. 

Lai aizpildītu anketu un pie-
teiktu pretendentus kādam no 
goda nosaukumiem, jāņem vērā 
šādi vērtēšanas kritēriji: draugu 
un radu pulkā zināmām vai kai-
miņos dzīvojošām ģimenēm ir 
jābūt juridiski reģistrētā laulībā; 
ģimenei jādzīvo Vecumnieku no-
vadā; tā nevar būt nelabvēlīga; 
ģimenē ir jābūt vismaz trim bēr-
niem vecumā līdz 25 gadiem.

Pēc balsu vairākuma
Aizpildītās anketas līdz   

7. maijam jāiesniedz pagastu 

Godinās stiprās ģimenes
Nomināciju ieguvēji pulcēsies pie ugunskura �

bibliotēkās, Misas tautas namā 
vai Latvijas Sarkanā Krusta 
Vecumnieku nodaļā (pansionātā 
«Atvasara»). Pieteikuma anke-
tas var aizpildīt arī mājaslapā 
www.vecumnieki.lv. Sīkāka in-
formācija pa tālruni 26427717.

Pieteikumus izvērtēs un uz-

varētājus apstiprinās Vecum-
nieku daudzbērnu ģimeņu bied-
rības «Saulgrieze» izveidota 
komisija. Līderus katrā nomi-
nācijā noteiks pēc balsu vairā-
kuma. Goda nosaukuma iegu-
vēji 15. maijā tiks aicināti uz 
Ģimeņu dienas ugunskura aiz-

Nominācija
Nominācijai izvirzītā vārds, uzvārds, 

tālrunis, adrese. 
Īss ģimenes raksturojums

Zelta pāris. Laulāts pāris, kas kopā 
nodzīvojis 50 un vairāk gadu un ir 
izaudzinājis trīs vai vairāk bērnu

Kuplākā ģimene. Saime, kurā aug 
visvairāk pašu laulībā dzimušu bērnu

Vislabākais tētis. Tētis, kuru izvirzītājs 
raksturo kā lielisku tēvu

Vislabākā mamma. Mamma, kuru 
izvirzītājs raksturo kā lielisku māti

Drosmīgā ģimene. Saime, kas uzņēmusies 
gādību par bērniem, kuri ir adoptēti vai 
ņemti aizbildnībā, vai kura ir audžuģimene

Izpalīdzīgā ģimene. Ģimene (arī bērni, vecāki, 
vecvecāki), kas ar savu brīvprātīgo palīdzību 
ir sniegusi lielu atbalstu citām saimēm

____________________________________________________________
Pieteicēja vārds, uzvārds, pagasts, tālruņa numurs. Paldies par atsaucību!

degšanas pasākumu un sveikti 
Vecumnieku tautas namā.

Esiet aktīvi un atsaucīgi 
anketu aizpildīšanā!

O. ČERNIŠOVA-
STŪRIŠKA,

biedrības «Saulgrieze» 
valdes priekšsēdētāja

#

#
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1920. gada 4. aprīlī (pēc 
jaunā stila) piedzima viena 
no spožākajām latviešu 
aktrisēm – Lidija Freimane. 
Šogad viņai būtu apritējis 
90 gadu. 

Priekšsēdētāja 
atbalsts

L. Freimanes vārds bija pa-
zīstams ikvienam, kurš mīlēja 
teātri. Aktrise uz Latvijas Na-
cionālā teātra skatuves nospē-
lējusi daudz skaistu lomu; fil-
mējusies 16 kinolentēs.

Māksliniece bija arī aktīva 
sabiedriskā darbiniece. Patei-
coties viņas enerģiskajai rīcī-
bai, tika izveidots Smiļģa mu-
zejs Rīgā. Pēc Nacionālā teātra 
ilggadējā režisora Alfrēda Amt-
maņa-Briedīša aiziešanas mū-
žībā L. Freimanei radās doma 
nodibināt muzeju lielā režisora 
dzimtajās mājās Vallē. Viegli 
izdomāt, bet grūti realizēt šo 
ideju dzīvē. Bija nepieciešams 
gan materiālais, gan morālais 
atbalsts. Neatlaidība, teātra bied-
rības un toreizējā Valles kol-
hoza priekšsēdētāja Jāņa Elkšņa 
atsaucība ļāva šo sapni piepil-
dīt. Priekšsēdētājs nodrošināja 
regulāru darba ritmu – norīkoja 
vīrus, sagādāja zāģmateriālus. 
Kā atzīmēja māksliniece, bez 
J. Elkšņa atbalsta māja nebūtu 
atjaunota. Pēc «Zvanītāju Bu-

Brāļu Amtmaņu muzejam – 25

ku» atdzimšanas vallieši ēkas 
apkārtni sakopa, iestādīja dzīv-
žogu, iedēstīja puķes.

Prēmē aktierus
1985. gada 5. augustā, Amt-

maņa-Briedīša simtgadē, lielā 
režisora dzimtajās mājās «Zva-
nītāju Bukās» tika atklāts mu-
zejs, kas pārdzīvoja visas šī 
laikmeta kolīzijas un joprojām 
turpina darboties ar nosauku-
mu – brāļu Amtmaņu muzejs. 
Jāteic, ka arī Alfrēda Amtma-
ņa-Briedīša brālis Teodors Amt-
manis bija liels režisors gan 
dzimtenē, gan svešumā.

Ilgus gadus brāļu Amtmaņu 
muzeju vadīja Austra Urlovska. 
Pēc viņas aiziešanas pensijā šo 
darbu turpina Dace Anna Paeg-
le. Jaunas vēsmas pūš muzejā, 
tiek rīkoti interesanti pasākumi, 
bet pats svarīgākais notikums ik 
gadu – Alfrēda Amtmaņa-Brie-
dīša dzimšanas dienas svinības. 
Katru gadu režisora jubilejā – 
5. augustā – Vallē pulcējas viesi 
no tuvienes un tālienes. Pērn, at-
zīmējot aktiera un režisora Alfrē-
da Amtmaņa-Briedīša 124. dzim-
šanas dienu, «Zvanītāju Bukās» 
tika pasniegtas prēmijas Latvi-
jas Nacionālā teātra aktieriem 
Maigai Grīnbergai un Ērikam 
Brītiņam. Tradīciju, ko savulaik 
iedibinājis kolhozs, mantojusi 
pašvaldība, un nu to turpinās go-
dā celt novada Dome, reizi di-
vos gados prēmējot kādu no 
Nacionālā teātra aktieriem.

Pagājušajā gadā pirmo reizi 
tika atzīmēta arī Teodora Amt-
maņa dzimšanas diena.

Mākslinieces 
portrets

Šogad muzejam apritēs 
25. gadskārta. Jubilejas reizē 
katrs, kam šī vieta tuva un mīļa, 
domās varēs nosūtīt sveicienu 
dižajai aktrisei Lidijai Freima-
nei un kolhoza priekšsēdētā-
jam Jānim Elksnim; pateikties 
pirmajai muzeja vadītājai Aus-
trai Urlovskai.

Svētku reizēs, kad «Zvanītā-
ju Bukās» pulcējas daudz ļaužu, 
muzeja apmeklētājus uzrunā 
aktrises Lidijas Freimanes port-
rets. Māksliniece, klusi vērojot 
apkārt notiekošo, it kā vaicā: 
«Nu, kā? Vai jums viss veicas?»

Aktrises meita Katrīne Pas-
ternaka grāmatas «Lidija Frei-
mane» autorei Silvijai Līcei reiz 
teikusi: «..Aiziet paaudze, nāk 
nākamās, un katru gadu arvien 
mazāk paliks to cilvēku, kuriem 
vārds Lidija Freimane asociēsies 
ar lomām, kas redzētas uz Na-
cionālā teātra skatuves, kino vai 
dzirdētas radio.» Tas ir skumji... 
Tomēr mēs, vallieši, atceramies 
aktrisi, kas devusi mums tik 
daudz – neparastu inteliģenci, 
augsti izkoptu runas kultūru, 
sievišķību uz skatuves un filmās, 
kā arī brāļu Amtmaņu muzeju, 
ar ko mēs ļoti lepojamies.  

G. VIEGLIŅA-
VALLIETE

«Zvanītāju Buku» dārzā rosās Latvijas Nacionālā teātra aktieri. 1985. gada aprīlis.
Foto no Valles pagasta muzeja krājuma.

Īsi pirms Lieldienu 
brīvdienām Misas 
bibliotēkas aktīvisti no 
kartona un avīzēm 
pagatavoja četras lielas 
olas, kas priecēja visus 
iestādes apmeklētājus, 
bet visvairāk – pašus 
darinātājus.

Piedalās konkursā
Pēc svētkiem bija jāsāk do-

māt par aktivitātēm Bibliotēku 
nedēļas laikā (no 19. līdz 25. ap-
rīlim), kad visās iestādēs tiek 
organizēti dažādi pasākumi.

Ļoti gribas savu lasītāju vidū 
atrast labus stāstniekus, tāpēc 
šogad esmu nolēmusi vairāk uz-
manības pievērst šāda veida pa-
sākumiem. Martā ar savām iz-
vēlētajām latviešu tautas pasa-
kām konkursā piedalījās Donna 
Dumbraite, Ritvars un Aman-
da Kozlovski, Marika Sadovina, 
Egija Pudova un Madara Dūre. 
Žūrija (Agita Štube, Gunita 
Bērziņa un Maira Vītola) par la-
biem stāstniekiem atzina Donnu 
Dumbraiti, Ritvaru Kozlovski 
un Mariku Sadovinu.

Izzina datorpasauli
Bibliotēku nedēļas laikā 

skolēni iepazinās ar Hansa Kris-
tiāna Andersena pasakām. Visā 
pasaulē pazīstamajam dāņu 
rakstniekam šomēnes ir jubi-
leja. «Mana dzīve ir viena jau-
ka pasaka, bagāta un ļoti lai-
mīga,» tā sacījis autors.

Gan bērniem, gan pieaugu-
šajiem bija iespēja iesaistīties 
radošajās darbnīcās un pagatavot 
foto rāmīšus, lai maijā varētu 
priecāties par kopīgi izveidoto 
izstādi par godu Mātes dienai.

Skolēniem tika organizē-
tas pārrunas par drošu internetu, 
savukārt pieaugušie varēja iepa-
zīt datorpasauli un uzzināt, kā-
das priekšrocības sniedz mo-
dernās tehnoloģijas.

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas vadītāja

Meklē labus 
stāstniekus 

Kurmenes pagasta 
pārvalde

Pārvaldes vadītājs – 
tālr. 65152694.

Lietvede–kasiere – 
65152693.

Bāriņtiesas locekle,
sociālā darbiniece – 

65152731.
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1. maijā plkst. 18 Vecum-
nieku tautas namā notiks 
kamermūzikas koncerts 
«Spoži mirdzošais latvju 
pelēkais». Tas tika izvirzīts 
Lielajai mūzikas balvai kā 
pagājušā gada labākais 
uzvedums.

Koncertā satikušās vairākas 
spilgtas personības – lieliskā 
kamermūzikas dziedātāja Ieva 
Parša, kura pavisam nesen sa-
ņēma Mūzikas ierakstu gada 
balvu par albumu «Skaņu la-
birints». Ieva Parša un pianists 
Aldis Liepiņš ir pamanāms ka-
mermūzikas tandēms, kas katrā 
uzstāšanās reizē uzrunā klau-
sītājus ar niansētu un noskaņām 
bagātu priekšnesumu. Kopā ar 
režisoru Uģi Brikmani izveido-
ta programma, kur līdzās klasi-
ķu Lūcijas Garūtas, Alfrēda 
Kalniņa, Jāņa Mediņa, Emiļa 
Melngaiļa, Jāzepa Vītola un Jāņa 
Zālīša dziesmām skan mūsdienu 
autoru Paula Dambja, Maijas 
Einfeldes, Imanta Kalniņa, Tā-
livalža Ķeniņa, Pētera Plakida 
un Imanta Zemzara opusi.

Koncerta režisors Uģis Brik-
manis stāsta: «Tā dvēseles ba-

Aicina uz kamermūzikas koncertu

Latvijas mūzikas ierakstu gada balvu ‘2009 kategorijā «Labā-
kais akadēmiskās mūzikas albums» saņēma Ieva Parša par ie-
rakstu «Skaņu labirints», kas veikts kopā ar instrumentālo ka-
meransambli.                     

 Foto no interneta portāla «Delfi».

gātība, kas mājo latviešu ka-
mermūzikā, ir pelēkā – gaiš-
pelēkā, sudraboti pelēkā, mig-
lā paslēptā. Aiz miglas mājo 
dvēsele, kas sapņo, ilgojas, cer 
un mīl. Redzīgajiem migla zūd, 
un dvēsele atveras visā spožu-
mā, ļaujot ielūkoties bezgalīgā 
dziļumā, kas paslēpts dažos 
vārdos un skaņās.»

Koncertā piedalīsies arī mū-
zikas žurnālists Orests Silabriedis, 

kurš meklēs norādes uz ģeogrā-
fiskām un sociālām sakarībām ar 
latvju komponistu spoži pelēka-
jām skaņu gaitām. Telpas iekār-
tojuma sastāvdaļa līdz ar zāļu 
buntēm un tējas smaržu būs pras-
mīgā operatora Ulda Millera 
filmēts video.

K. KĀRKLIŅŠ,
Vecumnieku novada 

jauktā kora 
«Maldugunis» diriģents

Latvijas Republikas 
Neatkarības deklarācijas 
pasludināšanas dienai 
par godu Vecumnieku 
tautas namā 
4. maijā plkst. 18
notiks koncerts.

Tajā piedalīsies Baldones 
mūzikas skolas audzēkņi un 
jauktais koris «Maldugunis», 
kā arī pieaicinātie solisti un 
koncertmeistare.

Īpašo viesu vidū būs jaunā 
dziedātāja Laura Grecka, kura 
veiksmīgi debitējusi Latvijas 
Nacionālajā operā, un skaistās 
tenora balss īpašnieks Jānis 
Kurševs (plašākai publikai pa-
zīstams ar Raimonda Paula 
mūzikas ieskaņojumiem). Pie 
klavierēm būs Vecumniekos 
jau vairākkārt dzirdētā lieliskā 
pianiste Elizabete Šīrante.

Brīvība
Programmā – Jāņa Lūsēna 

dziesmu cikls «Kā maigi dze-
lošs rožu krūms». Dzejnieks 

«Kā maigi dzelošs rožu krūms»
Normunds Beļskis sacerējumam 
devis trīs atslēgas vārdus: brī-
vība, dzimtene un mīlestība, 
par katru sniedzot izvērstāku 
skaidrojumu.

«Vai brīvība ir vērtība pati 
par sevi? Degradētā, nesakār-
totā vidē tā kļūst par saukli vai 
izkārtni, ar ko mēs piesedzam 
savu vienaldzību, skaudību un 
mantkārību. Šķiet, izcīnot brī-
vību, aizmirsām, ka tā nav 
vienreizējs akts vai deklarāci-
ja, bet ceļš, ko apliecina ar sa-
vu darbu, mīlestību un patrio-
tisma audzināšanu jaunajās pa-
audzēs. 

Brīvība ir identitātes līnija.

Dzimtene
Dzimtenes mīlestība nav ie-

likta šūpulī, tā nāk no vecākiem, 
skolotājiem, no katra sabiedrī-
bas indivīda piemēra. Varbūt 
gaidām kādu, kas atnāks un vi-
su izdarīs mūsu vietā – iedos 
naudu, sakārtos sētu, sameklēs 
darbu, pabaros dvēseli ar diev-

maizi, samierinās. Lai atmos-
tas latviskā sēta un darba ti-
kums! Lai mūsu laukos ir vai-
rāk sakoptu stūrīšu, kas neaiz-
aug ar svešuma un naida 
nezālēm!

Dzimtene ir identitātes lī-
nija.

Mīlestība
Mīlestība ir katrā cilvēkā. 

Bet varbūt viņš to paslēpis uz 
laiku kādā klusā dvēseles kam-
barī aiz bailēm, ka piesmej, bai-
lēm, ka samin kā smilgu vien-
aldzīgais. Mēs nākam pie jums 
ar mīlestību, ar cerību, ar dvē-
seles meklējumu. Mēs nākam, 
lai atrastu sevi, lai iezīmētu 
katrs savu un mūsu visu iden-
titāti. Mēs nākam pie jums uz 
sarunu par to, kas mēs esam, 
kāpēc esam un kādi būsim.

Mīlestība ir identitātes lī-
nija.»

K. KĀRKLIŅŠ,
jauktā kora 

«Maldugunis» diriģents

Kultūras darbinieki kopā ar 
Vecumnieku novada Domi 
25. un 26. jūnijā rīkos 
pirmos Vecumnieku novada 
dziesmu un deju svētkus. 

25. jūnijā koncerti notiks vi-
sos novada pagastos. Moto – «Es 
ritu, cauri ritu». Krāsaini sapņi 
un puķes, koši dzijas kamoliņi 
un lupatu deķīši ritināsies un 
vīsies kopā ar dziesmu un deju 
cauri visam novadam. Skanēs 
dziesmas ansambļu izpildījumā 
un amatierteātru dalībnieku bal-
sis, būs dzirdams bērnu kolektī-
vu un pūtēju orķestra sniegums. 
Skaņas un krāsas virmos visā 
Vecumnieku novadā!

Svētku kulminācija iecerēta 
26. jūnijā Vecumnieku estrādē, 
kur notiks pirmo novada Dzies-
mu un deju svētku lielkoncerts 
«Krāsaina pasaule». Tajā pie-
dalīsies dejotāji, dziedātāji un 
pūtēju orķestris.

Svētku rīkošana un organi-
zēšana ir ļoti darbietilpīga. Ir iz-
veidota svētku mākslinieciskā 
un saimnieciskā komiteja – kat-
rai uzticēti savi lielie un mazie 
pienākumi, dots uzdevums, lai 
gatavošanās vērienīgajam pa-
sākumam noritētu bez aizķer-
šanās. Bet ikviens novada paš-
darbības kolektīvs jau tagad 
strādā, lai skatītājiem varētu 
sniegt savu skaistāko deju un 
izpildīt visskanīgāko dziesmu. 

16. aprīlī noslēdzās kon-
kurss par Vecumnieku novada 
himnas vārdiem, kam mūziku 
apņēmies komponēt Česlavs 
Batņa. Līdz 1. maijam novada 
izglītības iestāžu audzēkņi ve-
cumā no septiņiem līdz 18 ga-
diem tiek aicināti iesūtīt savus 
zīmējumus Dziesmu un deju 
svētku logo konkursam (ar no-
likumu var iepazīties novada 
Domes mājaslapā www.vecum-
nieki.lv), ko rīko novada paš-
valdība kopā ar Mūzikas un 
mākslas skolu.
Kultūras komitejas vārdā – 

V. KAUFMANE

Skanēs viss 
novads

15. maijā plkst. 15 
par godu Starptautiskajai 
ģimeņu dienai novada 
saimes tiek aicinātas 

pulcēties pie Vecumnieku 
tautas nama, kur notiks 

ceturtā Ģimeņu 
dienas ugunskura 

aizdegšana.
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Valles pagasta atklātais 
turnīrs telpu futbolā
10. aprīlī norisinājās 
vidusskolas sporta zālē.

Sacenšas septiņas 
komandas

Sacensībās piedalījās septi-
ņas vienības – «Valle», «Valles 
juniori», «Vecumnieki», «Kur-
mene», «Nereta», «Bārbele» un 
«StepTrans» no Aizkraukles.

Pēc izlozes komandas tika 
sadalītas divās apakšgrupās, no 
kurām pusfinālā iekļuva pirmo 
divu vietu ieguvēji. Pirmajā 
apakšgrupā līderos izvirzījās 
Bārbeles sportisti, bet otro vietu 
dalīja divas komandas – «Valle» 
un «Kurmene». Savstarpējā spē-
lē pārāki izrādījās kurmenieši, 
un tas futbolistiem deva iespē-
ju cīnīties par medaļām. 

Aizkraukles komanda «Step-
Trans» savā apakšgrupā ieguva 
pirmo vietu, aiz sevis atstājot Ne-
retas sportistus. Liels prieks 
par Valles jaunajiem futbolistiem, 
kuri spēlē pret «StepTrans» cīnī-
jās par katru bumbu un droši stā-
vēja aizsardzībā. Pēc spēles jau-
niešus uzslavēja pat pretinieki!

Uzvaru gūst 
«StepTrans»

Pusfinālā tikās «Kurmene» – 
«StepTrans» un «Nereta» – «Bār-
bele».

Pirmajā spēlē pārāki bija 
sportisti no Aizkraukles, kuri svi-
nēja uzvaru ar rezultātu 4:2. 
Saspringtāka cīņa norisinājās 
nākamajā spēlē, kurā (5:4) uz-
varu guva bārbelieši. Mazajā 
finālā, sacenšoties par trešo vietu, 
izturīgāki šoreiz bija futbolisti no 
Neretas, kuri apspēlēja Kurme-
nes vienību (4:2). Bārbeles ko-
mandai – sudrabs, jo izšķirošajā 
cīņā zelta godalgu Valles pagas-
ta atklātajā turnīrā telpu futbo-
lā ieguva pieredzējušie «Step-
Trans» sportisti (6:1). 

I. SEMJONOVA,
Valles un Kurmenes 

pagasta sporta darba 
organizatore

Pēdējais turnīrs 
telpu futbolā

Marta vidū notika pēdējās 
sacensības vieglatlētiem.

Čempionu tituli
Latvijas ziemas čempionā-

ta garajās mešanās veiksmīgi 
startēja mūsu diska metēji. 
Viens no labākajiem daudz-
cīņniekiem Reinis Krēgers  
uzrādīja savu personisko re-
kordu, raidot disku aiz 40 m 
robežas, kas viņam ļāva ierindo-
ties 2. vietā junioru konkuren-
cē. 2. vietu izcīnīja talantīgais 
vidējās grupas diska metējs 
Jānis Nire. 

Latvijas ziemas čempionā-
tā godalgotās vietās ierindoju-
šies kārtslēcēji Sergejs Rza-
jevs (3. vieta jaunākajā grupā) 
un Roberts Jansons (3. vieta vi-
dējā grupā). Junioru konkuren-
cē 2. vietu izcīnīja Reinis Krē-
gers (rezultāts – 4,40 m), 3. vie-
tu – Jānis Bikmanis (4 m). 

Neizpalika arī čempionu ti-
tuli. Daila Žukauska ieguva   
1. vietu kārtslēkšanā meitenēm 
vidējā grupā un 2. vietu augst-
lēkšanā ar izcilu rezultātu – 
163 cm. Junioru konkurencē 
kārtslēkšanā 1. vietu izcīnīja 
Dana Balode.

Meistarkandidāta 
rezultāts

Personisko rekordu uzrādīja 
un čempiona titulu vecākās gru-
pas jauniešu konkurencē ieguva 

Sezonu noslēdz ar sudrabu

Rolands Plēsnieks, kurš pārvarē-
ja 187 cm. Viņš kopā ar Danu 
Balodi veiksmīgi pārstāvēja mū-
su novadu, Latvijas izlases sa-
stāvā piedaloties Baltijas valstu 
mačsacīkstēs, kas šogad notika 
Kuldīgā. 

Jāatzīmē arī Reiņa Krēgera 
iegūtā 2. vieta septiņcīņā, kur 
viņš, uzrādot meistarkandidā-
ta rezultātu (4806 punkti) un 
pirmo reizi startējot junioru 
konkurencē, tikai nedaudz zau-
dēja vecākajam un daudz pie-
redzējušākam atlētam no Mur-
jāņu sporta ģimnāzijas. Reinis 
Krēgers ieguva arī 4. vietu 
augstlēcēju konkurencē, pārva-
rot 196 cm atzīmi un pēc mē-
ģinājumiem zaudējot 2. un     
3. vietas ieguvējiem, kas sasnie-
dza tādu pašu rezultātu.

Kopīgā medaļu raža ziemas 
vieglatlētikas čempionātos – 
11 medaļu! Tas ir cienīgs rezul-

tāts mūsu novadam (precīzāk – 
Vecumnieku vidusskolai).

Trenējas Portugālē
Atzīstams ir arī to sportistu 

sniegums, kas izcīnījuši vietu 
finālu astoņniekā: vidējā gru-
pā – Kārlis Mežsēta, 8. vieta 
lodes grūšanā, Antra Vietniece, 
7. vieta 60 m, Mairis Marti-
novs, 4. vieta kārtslēkšanā, Jā-
nis Nire, 4. vieta lodes grūšanā; 
jaunākajā grupā – Laura Dre-
zova, 7. vieta 300 m un 60 m/b, 
bet kārtslēkšanā labu sniegumu 
demonstrēja Alvis Mačukāns 
(4. vieta) un Artūrs Jermako-
vičs (6. vieta).

Pirms Lieldienām labākie 
atlēti vienu nedēļu cītīgi strā-
dāja treniņnometnē Panevēžā, 
bet Reinis Krēgers devās uz 
treniņiem Portugālē. Paldies 
novada vadībai par šo iespēju!

I. ZILGALVIS, treneris

Zēnu komandas dalībnieki treniņnometnē Panevēžā aizvadīja spraigu un aktīvu nedēļu. Kopā 
ar sportistiem bija treneris Ivars Zilgalvis (vidū).

Latvijas ziemas čempionātā 2. vietu vidējā grupā izcīnīja diska 
metējs Jānis Nire.                                    Foto – I. ZILGALVIS

Valles pagasta pārvalde
Pārvaldes vadītāja –

tālr. 65152893.
Lietvede–kasiere; 

bāriņtiesas locekle – 
65152855.

Sociālā darbiniece – 
65152805.
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Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta 
(VUGD) Zemgales reģio-
na brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 
darbinieki martā piedalī-
jās piecos izbraukumos.

Šajā laikā divas reizes veik-
ta tehnikas pārbaude pēc apko-
pes. Ieskats Vecumnieku pos-
teņa izbraukumu reģistrācijas 
žurnālā.

Nodeg dārza 
mājiņa

6. martā autoceļa Vecumnie-
ki–Nereta 12. km veikta cietušā 
atbrīvošana no avarējušas auto-
mašīnas.

11. martā Vecumnieku pa-
gasta Beibežos nodega dārza 
mājiņa (kopējā platība – 9 m²). 
Iemesls – tīša dedzināšana.

31. martā Vecumnieku pa-
gasta «Slugās» liesmoja kūla 
300 m² platībā. Iemesls – pēr-
nās zāles dedzināšana.

Liesmo lauki un mežmalas
Ziņo LAD

Šī gada trijos mēnešos ir 
reģistrēti 1528 ugunsgrēki, bo-
jā gājuši 56 cilvēki, bet cietuši 
78. Martā dedzis 493 reizes 
(2009. gada martā – 491), dzī-
vību zaudējuši septiņi (16), 
cietuši 18 (14) cilvēki.

Latvijā šogad dzēsti jau 415 
kūlas ugunsgrēki, visvairāk 
11. aprīlī – 135. Pirmais uguns-
grēks šogad, ko izraisījusi pēr-
nās zāles dedzināšana, fiksēts 
29. martā Liepājā.

VUGD Zemgales reģiona 
brigādes vecākā inspektora pie-
nākumu izpildītāja Andra Staļ-
ģevica apkopotā informācija 
sniedz ieskatu Zemgales reģionā 
reģistrēto kūlas ugunsgrēku sta-
tistikā. Pavisam līdz 14. aprīlim 
fiksēti 95 pērnās zāles degšanas 
gadījumi, liesmas plosījušās lau-
kos un mežmalās 96,07 ha pla-
tībā. Iesniegšanai Lauku atbalsta 
dienestam (LAD) sagatavoti 
14 akti. Arī šogad VUGD sadar-
bojas ar LAD, sniedzot informā-
ciju par kūlas degšanas vietām. 
Ja ir liesmojusi pērnā zāle, ze-

mes īpašniekam tiek samazi-
nāts Eiropas Savienības mazāk 
labvēlīgo apvidu maksājums.

Bauskas pusē kūla degusi 
11 reižu (29,12 ha), Aizkrauklē 
reģistrēti 33 ugunsgrēki (17,78 
ha), Tukumā – 11 (4,19 ha), Jel-
gavā – 14 (5,43 ha), Dobelē – 15 
(12,68 ha), Jēkabpilī – 11 kū-
las ugunsgrēki (26,94 ha).

***
Konsultācijas ugunsdrošības 

un civilās aizsardzības jautāju-
mos Vecumnieku novada iedzī-
votājiem tiek sniegtas Vecum-
niekos, Bauskas ielā 3, VUGD 
Zemgales reģiona brigādes Baus-
kas daļas Vecumnieku posteņa 
telpās katru darbdienu no plkst. 8 
līdz 9 vai piezvanot pa tālruni 
63976232, vai mobilo tālruni 
26655357. Nepieciešamības ga-
dījumā var vienoties par ci-     
tu savstarpēji pieņemamu lai-
ku.

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 

vecākais inspektors

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Ve-
cumnieku novadā reģistrēti 
laikā no 9. līdz 18. aprīlim.

Atrod lādiņu
9. aprīlī ap plkst. 13 Vecum-

nieku pagastā aizturēts 1990. ga-
dā dzimis jauneklis, kurš pie 
automobiļa «Opel Vectra» stū-
res bija sēdies alkohola reibumā 
un bez tiesībām vadīt transporta 
līdzekli. Par notikušo sākts kri-
minālprocess.

9. aprīlī plkst. 23 Bārbeles 
pagastā kādai mājai izsista loga 
rūts un salauzti sētas vārtiņi. 
Policija sākusi kriminālprocesu.

10. aprīlī plkst. 8.50 Kur-
menes pagastā pie Mēmeles 
upes atrasts nesprādzis kara 
laika lādiņš.

Cieš motociklists
10. aprīļa rītā Stelpē avarējis 

motociklists. 1985. gadā dzimis 
vīrietis, vadot motociklu «MMZ- 
311211», netika galā ar spēkrata 
vadāmību un ietriecās elektro-

Skaistkalnē mēģina nozagt bankomātu
pārvades līnijas balstā. Ceļu sa-
tiksmes negadījumā cieta mo-
tocikla vadītājs.

12. aprīlī ap plkst. 4 Bārbe-
lē, atlaužot piekaramo atslēgu, 
iekļūts veikala noliktavā. Nozag-
tas cigaretes un alkoholiskie dzē-
rieni. Par notikušo sākts kri-
minālprocess.

12. aprīlī plkst. 8.40 Vecum-
niekos aizturēts kāds autovadī-
tājs. 1962. gadā dzimušais vīrie-
tis pie «Audi 100» stūres bija 
sēdies alkohola reibumā.

Aplaupa garāžas
Laikā no 11. aprīļa plkst. 

22 līdz 12. aprīļa plkst. 7.30 
Vecumniekos, Līvānu ielā, ap-
zagta garāža. Atlaužot pieka-
ramo atslēgu, garnadži piesa-
vinājušies celtniecības fēnu, 
motorzāģi «Husqvarna 254» 
un makšķerēšanas piederumus. 
Šajā pašā laikā zagļi viesoju-
šies vēl kādā garāžā Līvānu 
ielā. Nelūgto viesu guvums – 
metināšanas aparāts, slīpmašī-
na «Bosch», figūrzāģis «Stihl», 
atslēgu komplekts un urbjmašī-
na «Ferm». Par notikušo sākts 
kriminālprocess.

Laikā no 11. aprīļa plkst. 22 

līdz 12. aprīļa rītam, izsitot au-
tomašīnas BMW logu, paņemts 
audiopastiprinātājs, aizdedzes 
atslēga un sabvūfers (atseviš-
ķa skaņas sistēma, kas paredzē-
ta zemo frekvenču diapazona 
atskaņošanai). Spēkrats bija no-
vietots Vecumniekos, Kalna ielā. 
Policija sākusi kriminālprocesu.

Pazūd apkures katls
12. aprīlī plkst. 15.30 Ve-

cumnieku pagasta Misā aiz-
turēts velosipēda vadītājs. 
1961. gadā dzimušais vīrietis 
divriteni stūrēja, būdams alko-
hola reibumā.

Skaistkalnē no mājas pag-
rabā esošās kurtuves nozagts 
apkures katls. Zādzība notiku-
si laikā no pagājušā gada ok-
tobra līdz 12. aprīlim. Uzsākts 
kriminālprocess.

16. aprīļa naktī īsi pirms 
plkst. 4 Skaistkalnē, Rīgas ielā, 
mēģinot nozagt bankomātu, sa-
bojātas veikala ārdurvis un 
siena. Policija sākusi krimināl-
procesu.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes
priekšnieka palīdze

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde aicina 
iedzīvotājus nededzināt 
pērno zāli, jo ik gadu kūlas 
ugunsgrēki nodara lielu 
postu gan ēkām, 
gan dabai un cilvēkiem.

Lai nenāktos saskarties ar 
likumu, ikviena iedzīvotāja pie-
nākums ir nepieļaut uguns iz-
platīšanos. Ir sistemātiski jāgā-
dā par to, lai objekta teritorijā 
neatrastos degtspējīgi atkritumi, 
bet ēkas 10 metru platā joslā jā-
attīra no sausās zāles un neno-
vākto kultūraugu atliekām. Ze-
mes īpašniekam ir jāveic viss 
nepieciešamais, lai viņa apsaim-
niekotajā teritorijā nenotiktu kū-
las dedzināšana.

Iedzīvotāji tiek aicināti ievē-
rot ugunsdrošības noteikumu 
prasības. Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa (LAPK) 
179. panta 1. daļa paredz, ka par 
ugunsdrošības prasību pārkāp-
šanu uzliek naudas sodu: fizis-
kām personām no Ls 20 līdz 200, 
bet juridiskām personām no 
Ls 200 līdz 1000. Savukārt LAPK 
179. panta 4. daļa nosaka – par 
kūlas dedzināšanu uzliek naudas 
sodu: fiziskām personām no  
Ls 200 līdz 500 vai piemēro 
administratīvo arestu uz laiku 
līdz 15 diennaktīm.

Kriminālatbildība iestājas 
tad, ja, dedzinot kūlu, izcēlies 
ugunsgrēks kādā būvē vai citā 
objektā, radot lielus zaudējumus, 
kā arī tad, ja gājis bojā cilvēks. 
Šādos gadījumos tiek uzsākts 
kriminālprocess pēc Krimināl-
likuma 185. panta 2. daļas. 
Sods – brīvības atņemšana uz lai-
ku no trim līdz desmit gadiem.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

Aicina 
nededzināt 
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Lai ik dienai būtu stipras saknes sīkstums,
Kura dziļi zemē savu spēku rod. 
                             /J. Sirmbārdis/
           Sirsnīgs sveiciens 
          Vitautam Žuorim 
          80 gadu jubilejā! 
Kurmenes pagasta pārvalde

Lai tādi paliekam, kā esam – 
Ar savām rūpēm, priekiem, asarām,

Lai dzīvesprieku allaž sirdī nesam
Vēl ilgi cauri skaistām vasarām.

/Ā. Āre/
Sirsnīgi sveicam

Laimdotu Klipu un 
Gunāru Rozenbaumu 

55 gadu jubilejā un 
Dzintru Mailo 60. dzimšanas dienā!

Bārbeles pagasta pārvalde

Šodien Tu aizdegsi sveces tiem 
gadiem,

kas, atmiņu pilni, kā putni
pie Tevis atpakaļ laižas.
Šodien rūpju mākoņu nebūs,
diena būs pilna ar prieku
un bezgala gaiša.

                      /K. Apškrūma/
 Pavasarīgu sveicienu sūtām  
        un stipru veselību 
    70 gadu jubilejā vēlam 
    Laimonim Krēmanim,
 80. šūpļa svētkos – Vilim Ezeram un Vilmai Skosai.

Valles pagasta pārvalde

Aizmirsties, tālumos aizsapņo,
Burvībai iedegties ļauj –
Tālumu apvāršņus mirdzošos
Sapņi un pilnība skauj.
                            /A. Balode/
       Saulainus sveicienus 
    75 gadu jubilejā sūtām 
          Martai Briedei,
        Ausmai Ezītei un 
       Valērijai Petrovai.

Novada Sociālais dienests

Par tīru un 
sakoptu vidi!

Iestājoties pavasarim, īpaši aktuāla kļuvusi apkār-
tējās vides sakopšana. Aicinām iedzīvotājus apsvērt 
iespēju sadzīves atkritumu izvešanu uzticēt SIA «Vi-
des serviss», tādējādi apliecinot savu vēlmi dzīvot tīrā 
un sakārtotā vidē. 

Slēdzot līgumu par nešķiroto atkritumu savākšanu, 
atkritumu konteiners tiek nodots lietošanā bez mak-
sas (arī juridiskām personām). Maksa par atkritumu 
izvešanu ir šāda: par 0,24 m³ ietilpības konteinera iz-
vešanu – Ls 1,85 (ar PVN, 21%). 

Tālrunis informācijai 63960737.
SIA «Vides serviss»

30. aprīlī plkst. 15 
Misas tautas namā 

notiks 
Misas vidusskolas 

deju kolektīvu 
10 gadu jubilejas 

KONCERTS 
ar viesu kolektīvu 

piedalīšanos.

Latvijas Sarkanā Krusta 
Vecumnieku nodaļa 

informē, ka 
20. maijā 

no plkst. 10 līdz 14 
Vecumnieku centrā 

(pretī Mūzikas un mākslas 
skolai) tiks organizēta
DONORU DIENA.

Latvijas Sarkanā Krusta 
Bauskas komitejas Vecumnieku nodaļa 
apmeklētājus gaida pansionātā «Atvasara» 

(2. stāvā) otrdienās un ceturtdienās 
no plkst. 9 līdz 17.

1. un 2. maijā Pīlādžu mototrasē 
Stelpē norisināsies 

Latvijas čempionāta 1. posms motokrosā un 
Vecumnieku novada kausa izcīņa 

iesācēju un MX85 klasē
Sestdien, 1. maijā: 

brīvie treniņi un kvalifikācija no plkst. 8.30;
finālbrauciena sākums – plkst. 12.10.
Motociklu klases: MX85/85B, MX65, Kv100+Kv200, MX50/

Mini MX, Kv50, iesācēji/Kv, iesācēji/Kv dāmas.
Svētdien, 2. maijā:

brīvie treniņi un kvalifikācija no plkst. 9;
finālbrauciena sākums – plkst. 12.
Motociklu klases: H14, H30, seniori, veterāni, dāmas, Kv open, 

Kv H, MX1, MX2, A1, A2, b/v, b/v veterāni.
Ieejas maksa vienai dienai: bērniem līdz 12 gadu vecumam, 

pensionāriem un invalīdiem, uzrādot personu apliecinošu do-
kumentu, – bez maksas; bērniem no 12 līdz 16 gadu vecu- 
mam, uzrādot personu apliecinošu dokumentu, – Ls 2; pārē-
jiem – Ls 3. Maksa par autostāvvietu – Ls 2.

Atbalstītāji: Vecumnieku novada Dome, SIA «Pīlādzis», 
«Liepājas kafija», Monsterenergy.

Organizatori: LaMSF, TSK «Pīlādzis».

TRAKTORTEHNIKAS 
ĪPAŠNIEKU IEVĒRĪBAI

Valsts tehniskās uzraudzības 
aģentūras (VTUA) 

Bauskas nodaļa informē, 
ka Vecumnieku novadā 

traktortehnikas apskates notiks:
BĀRBELES PAGASTĀ
6. maijā plkst. 10.30 centrā pie baznīcas;
SKAISTKALNES PAGASTĀ
2. jūnijā plkst. 10.30 Mēmeles garāžās, plkst. 11.30 – 

Skaistkalnes darbnīcās;
STELPES PAGASTĀ
27. maijā plkst. 10.30 pie pagasta pārvaldes ēkas;
VECUMNIEKU PAGASTĀ
7. jūnijā plkst. 10.30 Beibežu darbnīcās, plkst. 11.30 – 

Vecumnieku darbnīcās.
Kurmenes un Valles pagastā tehnikas apskati veic VTUA 

Aizkraukles nodaļa.
Traktortehnikas īpašnieki, kuri nevarēs tehniku uzrādīt 

apskatei savā pagastā, to var izdarīt VTUA nodaļā Bauskā 
otrdienās no plkst. 8 līdz 15, trešdienās un ceturtdienās – 
no plkst. 8 līdz 9.30 vai jebkurā citā tehniskās uzraudzības 
nodaļā visā Latvijā. Telefons uzziņām 63925013.

VTUA Bauskas nodaļas 
vecākais inspektors M. Jēgers

 


